
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 23. září 2021
Č. 181, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
8

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
8

1
1

2

JAK NA HYPOTÉKU?
Rady a tipy dnes na straně 4 SEIFERTOVI BY

BYLO 120 LET
KRÁSU JEHO POEZIE OCENIL I NOBELŮV VÝBOR STRANA 22

Svátek slaví: Berta

Ryder Cup 2021. Triumf na americkém hřišti obhajují golfisté Evropy
Ne po dvou, ale tentokrát až po třech letech se golfový svět dočká dalšího ročníku Ryder Cupu, týmové soutěže mužů. Původní termín 43. ročníku byl
z roku 2020 přesunut kvůli pandemii nemoci covid-19 na 24. až 26. září 2021. V týmové hře na jamky proti sobě nastoupí týmy Evropy a USA, hrát se
bude na hřišti Whistling Straits ve městě Mosel ve státě Wisconsin. Kapitánem domácího týmu Spojených států amerických je Steve Stricker, tým
Evropy povede Pádraig Harrington. Všech 24 golfistů už v Americe několik dní pilně trénuje, na snímku je „Evropan“ Rory McIlroy. AP

Děti od pěti do 11 let.
Vakcína je objednaná
Proti covidu-19. Očkováno by mělo být také 700 tisíc dětí mladších 12 let. Pfizer/BioNTech. Čeká se na
schválení Evropskou agenturou pro lékové přípravky. Klinické studie. „Jde o silnou imunitní reakci“ STRANA 12

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. září 2021 02

Designblok ocení
udržitelný design
a představí na dvě
stovky tvůrců.

Cenu za udržitelný design le-
tos poprvé v rámci udílení
svých ocenění předá festival
designu a módy Designblok.
Uskuteční se od 6. do 10. říj-
na a hlavními výstavnímimís-
ty budou prostor Gabriel Loci
na Smíchově a Uměleckoprů-
myslové museum. Design-
blok má přes 200 českých
a zahraničních účastníků
a návštěvníci na něj budou
moci přijít jedině po předcho-
zí rezervaci půldenního časo-
vého intervalu. Tématem le-
tošního ročníku přehlídky je
Štěstí.
Přehlídku Designblok tvoří

vždy především Openstudio,
které nabízí tvorbu designé-
rů a studentů, a Superstudio,
kde se prezentují výrobci
a značky. V budově bývalého
beuronského konventu Gab-
riel Loci je doplní další tradič-
ní součást přehlídky, Designé-
rie, kreativně pojednaný pro-
stor, který vždy vytváří někte-
rý designér. Letos se o jeho
podobu postará dvojice mla-
dých tvůrců Eduard Herr-
mann a Matěj Coufal, mimo
jiné držitelé ceny Grand de-
signér roku 2020.

Herrmann a Coufal celý
ambit, který byl původně raj-
skou zahradou, proměnili
v prostor dílny. V ní si každý
návštěvník bude moci vytvo-
řit lampu Tension, která je
jedním z oceněných projektů
dvojice. „Designérií můžeme
pouze projít nebo se zastavit
na kávu a vybrat si nejpříjem-
nější místo. Místa k sezení lze

však libovolně přemisťovat
podle potřeby,“ uvedli autoři
Designérie k jejímu koncep-
tu. Přímo pro ambit vytvoří
Herrmann a Coufal lustr, kte-
rý se bude jmenovat Lift.
Dalším místem Designblo-

ku bude Uměleckoprůmyslo-
vé museum, kde lidé najdou
několik výstavy. Jedno patro
a bude patřit výběru designé-

rů, kteří podle organizátorů
mistrně ovládají řemeslo
a ruční výrobu.Mezi 25 vybra-
nými tvůrci jsou sklář Franti-
šek Jungvirt, designér Jan Ple-
cháč, šperkaři Janja Prokič
a Nastassia Aleinikava nebo
módní designérka Denisa
Nová.
Projekt Rodinné stříbro

představí firmy, které se sta-
rají o rodinné know how – Pe-
trof, Moser, Brokis či Křehký.
ExpoziceMasters na něj navá-
že a ukáže české výrobce, kte-
ří ve svých produktech spoju-
jí kvalitní design a řemeslné
mistrovství, uvádějí pořadate-
lé. Své výrobky tam představí
firmy Bomma, Preciosa,
Rückl, Moser či Ton.
Na Designblok se vrací

módní návrhářka Liběna Ro-
chová, představí na zástup-
ných modelech své klíčové
kolekce posledních 20 let. Ro-
chová letos věnovala rozsáh-
lé kolekce oděvů, obuvi a do-
plňků do sbírek Moravské ga-
lerie. Dalším příspěvkem Ro-
chové pro letošní Designblok
je instalace světelného objek-
tu s názvemDech, který návr-
hářka připravuje s vizuálním
umělcem Markem Šilpo-
chem.

Pořadatelé budou korigovat
kapacitu přehlídky, vstup na
ni je možný po předchozí
rezervaci a za podmínek v sou-
ladu s aktuálními proti-
epidemickými opatřeními. ČTK

Plzeňský výrobce Škoda před-
stavil první dokončený elek-
trobus Škoda E’City. Vozidlo
je již v základních barvách
nového jednotného stylu
Pražské integrované dopra-
vy. Dopravní podnik (DPP)
jich má objednáno celkem
čtrnáct. První zkušební jízdy
budou probíhat v ulicích Plz-
ně. „Pevně věříme, že první
cestující v Praze budeme
moci novým elektrobusem
svézt ještě před letošními Vá-
noci a zbylých třináct vozidel
si převezmeme do konce led-
na 2022,“ uvedl Petr Wi-
towski, předseda představen-
stva a generální ředitel DPP.
V souvislosti s blížícím se

termínemdodání pro elektro-
busy dopravní podnik staví
nabíjecí infrastrukturu ve vr-
šovických garážích. Poblíž
stanic metra Strašnická a Že-

livského je výstavba včetně
trolejových stop dokončena.
Veřejnosti bude elektrobus

představen na veletrhu auto-

busů a hromadné dopravy
Czechbus 2021, který se bude
konat koncem listopadu na
výstavišti v Letňanech. MET

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Vstup do Uměleckoprůmyslového musea DESIGNBLOK

Elektrobus Škoda E’City ARCHIV

inzerce

Číslo dne

150
Turistickou kampaň V Praze
jako doma, která má nalákat
turisty do metropole, využilo
letos a loni téměř 150 tisíc
návštěvníků. Turisté dostáva-
jí v programu za přenocování
v hotelech speciální vouche-
ry, na které sbírají za každou
noc body využitelné pro
vstup do pražských památek.

Krátce

Skautí sjezd
Do českého hlavního
města se v příštím roce
sjedou skauti ze střední
Evropy. Central Euro-
pean Jamboree se usku-
teční od 2. do 12. srpna
2022 v areálu Výstaviště
Praha. První setkání
skautů a skautek ze
střední Evropy se v Pra-
ze uskutečnilo už v roce
1931.

Výstava knoflíků
Osobnost Jindřicha Wal-
dese, českého podnikate-
le a výrobce slavných
spínacích knoflíků
Koh-i-noor, představuje
výstava v Národním tech-
nickémmuzeu. Na desít-
kách výstavních panelů
ukáže historii stejnojmen-
né společnosti od počát-
ku 20. století přes obě svě-
tové války. Výstava potr-
vá do 31. ledna. ČTK

Tématem festivalu
je pro tentokrát štěstí

Pražský elektrobus. Testují
ho v plzeňských ulicích



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. září 2021 03

ZA KREDITY NAVÍC
A ZA ZDRAVÉ JÍDLO

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 22. 9. do 28. 9. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

NOVÝ

VĚRNOSTNÍ

PROGRAM

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 22. 9. do 28. 9. 2021 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. 
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 22. 9. do 28. 9. 2021 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. 

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-34

10990
169,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

9990
169,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

3490
59,90

KREDITŮ

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

9490
142,90

KREDITŮ5

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

6990
99,90

KREDITY3

Kuřecí prsní
a stehenní řízky MIX
• chlazené
• 1 kg

Paprika
červená
• 1 kg

PERLA
INTENZA
• zrnková káva
• 500 g
• 100 g = 19,98 Kč

Albert Kešu natural
• 250 g
• 100 g = 27,96 Kč

Franz Josef
Extra
panenský
olivový olej
• 500 ml
• 100 ml = 18,98 Kč

inzerce

Z ulic Prahy by do konce roku
měla zmizet většina samo-
statně stojících reklamních
panelů, tzv. citylight vitrín
(CLV). Na základě ukončení
smlouvy na provoz mobiliáře
ze strany města je v rámci do-
hody odstraní společnost
JCDecaux. „Magistrát je ne-
plánuje nahrazovat vlastní-
mi,“ upřesnil radní Prahy pro
majetek Jan Chabr. V listopa-
du začne také postupná
výměna přístřešků na zastáv-
kách MHD, město by mělo do
konce roku nahradit vlastní-
mi prvních 40 zastávek
JCDecaux.

Francouzská firmana zákla-
dě smlouvy z roku 1994 provo-
zuje v Praze přístřešky pro
MHD, výměnou za jejich zajiš-
tění a údržbu a nájem městu
na nich může provozovat re-
klamu. Kromě toho má i další
mobiliář včetně samostatně
stojících reklamních ploch.
Podle dřívějších informací
města jde o 365 menších tak-
zvaných citylight panelů
a 100 větších ploch s velikostí
až devět metrů čtverečních.
Smlouva s firmou skončila
30. června aměsto již vysoutě-
žilo dodavatele nových zastá-
vek. Prvních 40 přístřešků se
podle Chabra nyní vyrábí.

Výměna mobiliáře potrvá
asi dva roky, magistrát se po-
dle Chabra v rámci boje s tak-
zvaný reklamním smogem
rozhodl samostatné reklam-
ní plochy úplně zrušit. Po-
stup odstraňování ploch
JCDecaux podle něj bude závi-
set i na komunikaci ze strany
firmy. Reklama v budoucnu
bude jen na zastávkách, o kte-
ré se zřejmě bude starat do-
pravní podnik. Ten by podle
radního měl také vysoutežit
firmu, která bude reklamu
provozovat.

Současná pražská koalice
má boj s vizuálním smogem
v programu. Magistrát napří-
klad loni začal odstraňovat
billboardy nelegálně rozmís-
těné v různých částech Pra-

hy. Problematické jsou i ně-
které CLV firmy JCDecaux
v ulicích Na Příkopě, Paříž-
ská či Na Můstku v centru
metropole v památkové re-
zervaci.

Podle dopisu magistrátní-
ho odboru hospodaření sma-
jetkem, který má ČTK k dis-
pozici, k těmto panelům
magistrát jako majitel po-
zemků neudělil souhlas ani

k nim neexistuje smlouva.
Od října začne platit také
zákaz reklamních plachet ve
velké části Prahy, dosud byly
zakázány jen v památkové re-
zervaci. ČTK

Spory

Francouzská firma JCDecaux
v Praze působí zejména na
základě dvou velkých smluv
z 90. let – kontrakt na přístřeš-
ky a další mobiliář je ukon-
čen, druhá smlouva se týká
umisťování reklamy v MHD.

● Tuto s firmou Rencar, dceři-
nou společností JCDecaux, do-
pravní podnik v roce 2016
označil za nevýhodnou, poté
se obě strany začaly soudit
o její platnost. Soud loni
smlouvu označil za od počát-
ku neplatnou, po odvolání
JCDecaux věc kvůli technické
nejasnosti v původním rozsud-
ku vrátil odvolací soud. Prvo-
instanční soud původní roz-
hodnutí potvrdil. JCDecaux se
opět odvolala, také zahájila
s ČR mezinárodní arbitráž.

Citylighty. Brzy z města zmizí



komerční příloha HYPOTÉKY čtvrtek 23. září 2021 04

Za stavební materiál si mo-
mentálně připlatíte a nut-
no podotknout, že ani u cen
nemovitostí se pokles v nej-
bližší době neočekává. Finan-
cí tak bude možná potřeba
více, než jste původně pláno-
vali. Nepříjemnostem s neče-
kanými výdaji můžete přede-
jít s Hypotékou 2v1, která je
kombinací dvou produktů –
účelového hypotečního úvě-
ru a neúčelové půjčky. „Hy-
potéku 2v1 můžete využít
na vybavení domácnosti, na-
příklad k nákupu kuchyňské

linky včetně elektrospotřebi-
čů nebo zařízení domácí kan-
celáře. Neúčelový úvěr přijde
vhod i v případě, že chybí
peníze na dokončení roze-
stavěného domu či chaty,“
vysvětluje manažer pro hypo-
téky Komerční banky Ondřej
Šuchman.

Hypotéka 2v1 – jistota
a úspora
Jak Hypotéka 2v1 funguje?
Je to velmi jednoduché –
k žádosti o hypoteční úvěr
přiložíte i žádost o neúčelo-

vou hypotéku. Výhodou je
výrazná úspora na měsíčních
splátkách, protože neúčelo-
vá část má stejné parametry
jako hypotéka. Ušetříte ale
i čas, neboť vše vyřídíte na-
jednou, a nemusíte tak do
banky běžet znovu. „Nedáv-
no jsme navíc zdvojnásobili
částku, kterou můžeme kli-
entům nabídnout. Nyní tou-
to cestou získají až 800 ti-
síc Kč, maximálně však 30 %
z částky účelového hypoteč-
ního úvěru,“ doplňuje Ond-
řej Šuchman.

Speciální bonus do 30. 11.
A jak si Hypotéku 2v1 sjed-
nat? Žádost je stejně jedno-
duchá jako u jiných hypoték
Komerční banky. Půjčit si mů-
žete až 90 % zástavní hodnoty
nemovitosti, v individuálních
případech dokonce až 100 %,
s délkou fixace až na 15 let.
Max. 25 % poskytnuté výše
úvěru lze každoročně splatit
zdarma.

Navíc od 20. 9. do 30. 11.
získá klient zpracování
úvěru, odhad nemovitosti
a možnost čerpání na návrh
na vklad zdarma (s výjimkou
Hypotéky bez nemovitosti).
S hypotékou od KB můžete
financovat více než jen ná-
kup či výstavbu nemovitos-
ti. Kromě standardní koupě
bytu, domu, pozemku nebo
chaty, výstavby a rekonstruk-
ce lze hypoteční úvěr uzavřít
i na dřevostavbu a stavbu
svépomocí. Finanční pro-
středky získáte též na ná-
kup nemovitosti v draž-
bě, refinancování stávající
hypotéky, vypořádání dě-
dictví a s Americkou hypo-
tékou pokryjete dokonce
i nákup automobilu či stu-
dium svých dětí v zahraničí.

Vzorový příklad Hypotéky 2v1
Výše úvěru 3 000 000 Kč,
splatnost 30 let, pevná úro-
ková sazba 2,99 % p. a, fixa-
ce 5 let, RPSN 3,51 %, celková

splatná částka 4 820 099,82
Kč. 1. splátka úroků 3 488,33
Kč, 2.-359. anuitní splátka
12 654 Kč, 360. anuitní splát-
ka 12 479,49 Kč. Jednorázo-
vé poplatky za: sjednání úvě-
ru 0 Kč, ocenění nemovitosti
0 Kč, návrh na vklad do
katastru 2 000 Kč, návrh
na výmaz z katastru 2 000 Kč.
Měsíční poplatky za: spravo-
vání úvěru 0 Kč, běžný účet
MůjÚčet 0 Kč, el. výpisy
0Kč, rizikovéživotnípojištění
750 Kč. Příklad je spočítán
k datu čerpání 1. 10. 2021
a termínu splácení úvěru
vždy k 15. dni v měsíci. Za-
jištění – zástavní právo k ne-
movitosti, včetně pojištění
nemovitosti.

Více informací o hypoté-
kách Komerční banky zís-
káte na kterékoli pobočce
KB a na stránce www.kb.cz/
hypoteka. Nebo zavolejte
na bezplatnou infolinku
800 521 521.

Stavíte či rekonstruujete dům, a přestože
jste počítali dobře, docházejí vám prostřed-
ky na vybavení nebo samotné dokončení
stavby? Není se čemu divit, kromě zdražo-
vání nemovitostí rostou i ceny stavebního
materiálu. Právě pro tyto případy je zde
Hypotéka 2v1 od Komerční banky, která
vám k hypotečnímu úvěru přináší dodateč-
ně až 800 000 korun na cokoli.

S nečekanými náklady při koupi vysněného
bydlení pomůže Hypotéka 2v1

Byty jsou stále dražší, hypotéky naopak příznivé. SHUTTERSTOCK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. září 2021 05

Letošní festival Out of Home
se koná tuto sobotu pro děti
z dětských domovů již po čtr-
nácté. Vybrané pražské fir-
my, kulturní či vzdělávací
centra nabídnou mladým do-
spělým, kteří se připravují na
budoucí samostatný život,
různá povolání. Zážitkovou
hru a zároveň festival s podti-
tulem Už víš, čím budeš? za-
končí projekce filmu Město
a vystoupení Adama Mišíka
či DJ Marka Sklenáře.
„Hlavním cílem letošního

ročníku je především dopřát

dětem sociální kontakt
mimo brány domova, mož-
nost prohloubit vzájemná
přátelství po téměř dvouleté
pauze kvůli pandemii,“ říká
předsedkyně spolku Klára
Chábová.
Koncepce hry je postavena

tak, aby děti poznaly nejen
profese, které bymohly vyko-
návat jako zaměstnání, ale
uvidí také živnostníky a do-
zví se, jakémajímožnosti bri-
gády. „Chtěli bychom jim na
stanovišti vždy krátce před-
stavit společnost, říci jim pra-

covní příležitosti, které by
zde měly, a následně pak bu-
dou plnit úkol spojený s nápl-
ní firmy,“ doplňuje koordiná-
torka hry Martina Prášilová.
Mezi letošní stanoviště fes-

tivalu patří specialista na po-
hodu zvířat v Zoo Praha, ces-
tovatel, průvodce, barber, ba-
rista či keramická dílna. Děti
v rámci programu navštíví
také Novoměstskou věž, ko-
munitní prostor H40 v areálu
holešovické tržnice či Cen-
trum architektury a městské-
ho plánování CAMP. MET

Festival. Představí povolání
i netradiční profese dětem

Deník METRO 22. 9.

!

www.forinterior.cz

21.–25. 9. 2021

SLEVA 50 %
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

15. VELETRH NÁBYTKU, INTERIÉRŮ
A BYTOVÉHO DESIGNU

PARTNER

OFICIÁLNÍ VOZY

inzerce

Proč je symbolem změny v Čes-
ku koalice SPOLU?
Koalici SPOLU tvoří lidé, kteří
jsou i vašimi sousedy. Záleží nám
na tom, jak se v Česku bude žít.
Nikdo z nás nemůže nasednout
do soukromého tryskáče a kdyko-
liv před problémy „zdrhnout“ na
francouzskou Riviéru jako Andrej
Babiš. Na rozdíl od nás je mu osud
spoluobčanů lhostejný. Názorně
jste to viděli, když s klidným svě-
domím zlehčoval osudy 30 tisíc
obětí koronaviru.
Kandidujete v Praze. Jaké pro-
blémy chcete řešit v hlavním
městě?
Pražany nejvíce pálí málo dostup-
né a drahé bydlení a váznoucí do-
prava. V dopravě je mnoho restů,
nedodělků a nesplněných slibů.
Předně je potřeba konečně dosta-
vět vnější i vnitřní pražský okruh.
Na okrajích Prahy potřebujeme zá-

chytná parkoviště. Tím odlehčíme
dopravě i ovzduší v centru Pra-
hy. Samostatnou kapitolou je pak
podpora hromadné dopravy a s ní
především dostavba linky metra D.
Cobyste ve vládě řešili jako první?
Naše veřejné finance jsou časova-
ná bomba. Vláda se nezabývá tím,
jak se stát postaví k nejrychlejšímu
tempu zadlužování v naší historii.
Na rozdíl od vlády SPOLU hle-
dáme inspiraci v Německu, které
svůj finanční plán připravuje s vý-
hledem na návrat k vyrovnaným
rozpočtům, zatímco vláda kráčí
v řecké cestě. Hodláme tedy šetřit
ve zbytečných výdajích. Hodláme
omezit dotace pro agrobarony, za-
stavit zbytné výdaje jako slevy na
jízdném, zeštíhlit a zefektivnit státní
správu. Mezi další konkrétní kro-
ky patří plán snížit počet státních
úředníků, jejichž počet za současné
vlády velmi nabotnal, o 13 procent.

Bankrot státu
v Česku nedopustím
„Stojíme na rozcestí. Máme jedinečnou příležitost zvo
si takovou vládu, která nás důstojně provede dnešním
složitým obdobím.“ říká předsedkyně TOP 09
a lídryně SPOLU v Praze Markéta Pekarová Adamová.

e
olit

Za
da
va
te
l/z

pr
ac
ov
at
el
:K

oa
lic
eO

D
S,
K
D
U
-Č

SL
,T

O
P
09

Do vlaků bude
snazší přístup
Bezbariérových stanic
a zastávek v Česku přibý-
vá. Správa železnic bě-
hem letošního roku pře-
staví téměř tři desítky ná-
draží, které budou nově
bezbariérové. Vedle toho
spustí interaktivní mapy
bezbariérové přístupnosti
a nakoupí také nové zdvi-
hací plošiny pro vybraná
nádraží. Osoby se zdravot-
ním postižením se bez

omezení dostanou na
nová nástupiště ve zmo-
dernizované stanici
Praha-Vršovice a na nově
otevřené zastávce
Praha-Eden. Další nádraží
budou do konce roku ná-
sledovat. Konkrétně jde
například o nádraží v Pra-
ze – Zahradním Městě.
Rozpracovány jsou také
stanice Praha – Horní Po-
černice, Praha-Radotín
a Roztoky u Prahy. Ve
Vysočanech se do konce
roku zpřístupní bez ome-
zení nástupiště číslo 1. ČTK

Stání budou zříze-
na v nevyužívaném
odstavném pruhu.

Praha 14 patří mezi městské
části, které se dlouhodobě po-
týkají s nedostatkem parko-
vacích míst. I z toho důvodu
místní radnice požádala
magistrát, aby zřídil nová stá-
ní v ulici Chlumecká na Čer-
ném Mostě. „Díky úpravám
dopravního značení, které na
základě projektuměstské čás-
ti připravuje Technická sprá-
va komunikací, vznikne
101 nových parkovacích
míst,“ uvedl místostarosta
Prahy 14 Petr Hukal. Nová
stání budou zřízena v aktuál-
ně nevyužívaném odstavném
pruhu. „Počítáme s tím, že je
budou využívat spíše lidé, kte-
ří v oblasti potřebují zaparko-
vat, aby mohli dál pokračo-
vat metrem,“ upřesnil Hukal.

Vzhledem k tomu, že ulice
Chlumecká je frekventova-
ná, prioritou při přípravě pro-
jektu byla bezpečnost parku-
jících. Mezi pravým pruhem
pro vozidla a parkovacím pá-
sem vznikne cyklopruh, kte-
rý bude plnit dvě funkce. Jed-
nak ochrání osoby vystupují-
cí z auta na levé straně, jed-
nak poslouží silničním jezd-
cům, kteří kvůli méně kom-
fortnímu povrchu a kompli-
kovanémuprůjezdu přes pro-
stor terminálu ČernýMost ne-
využívají stezku na tubusu
metra.
Díky novému dopravnímu

značení vznikne za parkova-
cím pásem ve směru k tubu-
su také koridor pro pěší, kte-
rým se lidé bezpečně dosta-
nou až ke stanici Rajská za-
hrada. Koridor později nahra-
dí chodník, jenž nově propojí
ulice Chlumecká a Cíglerova.
Povede pod tubusem metra
poblíž křižovatky s ulicí Po-
spíchalova. MET

Lustr zpět v Hybernské
Největší tuzemský festival ilustrace a komiksu Lustr se
dnes vrací do domovské galerie v Kampusu Hybernská.
Akce představí nové tváře v oboru i pestrý doprovodný
program, přednášky a workshopy pro děti i dospělé. MET

Krátce

Nová místa
na Čerňáku

ALEXEY SHAHOV



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. září 2021 06

zajímavé finanční ohodnocení
pracovní poměr: HPP, DPP
nástup možný ihned
možnost profesního růstu
profesionální zaškolení
pozice vhodná i pro absolventy

slušné a příjemné vystupování
spolehlivost a zodpovědnost
samostatnost
dobré komunikační dovednosti

příspěvek na dopravu
sleva na zaměstnanecký nákup
narozeninové poukázky
práce v přátelském kolektivu

Co Vám můžeme nabídnout:

Co od Vás očekáváme:

Benefity:

CV posílejte na prace@masojiko.cz
www.masojiko.cz

PRODAVAČ/KA

Volejte na tel. 734 448 341

ŘEZNICTVÍ - UZENÁŘSTVÍ

PŘIJÍMÁME

15.000,-NÁBOROVÝ

PŘÍSPĚVEK!

inzerce

Interaktivní výsta-
vu Imaginárium
umístí příští týden
v Holešovicích Diva-
dlo bratří Formanů.

Pražská tržnice ožije v nej-
bližších dnech nevšední podí-
vanou. V areálu se od 1. října
uskuteční desetkrát předsta-
vení Deadtown, které diváky
zavede do světa Divokého zá-
padu, do doby velkých vynále-
zů, vzniku grotesky a černobí-
lého i animovaného filmu.
Výstava Imaginárium bude
otevřena už od 29. září až do
29. prosince bude v hale číslo
17, přístupná každý den od
9 do 19 hodin.
„Návštěvníci zavítají do svě-

ta fantazie vytvořeného z di-
vadelních kulis a předmětů
z různých představení Diva-
dla bratří Formanů, z loutek,

hraček, textilních a mecha-
nických objektů, fotografií,
ilustrací, her a obrázků z dí-
len spřízněných výtvarníků,“
uvedl Matěj Forman.
Výstava podle něj bude po-

ctou představivosti, doved-
nosti a tvořivosti. Bez vel-
kých gest a zbytečných slov
připomíná, že lidská fantazie
je neomezená a že v tom, co
lidé umí vytvořit vlastníma
rukama, je krása a hodnota.
Výstava spojuje různorodou
skupinu výtvarníků a putuje
po českých městech i za hra-
nicemi Česka a nabízí ná-
vštěvníkůmmnohá překvape-
ní, setkání a příběhy zakleté
v divadelních kulisách.
Součástí výstavy budou

malé dílny, kde si návštěvníci
mohou vyrobit něco pro ra-
dost nebo vyzkoušet někte-
rou z uměleckých disciplín
blízkých divadlu a filmu. In-
formace o výstavě i představe-
ní jsou na Imaginarium.cz
a Deadtown.cz. ČTK

úterý 28. září 9:00 – 17:00, Letenská 15, Praha 1

4. DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

12:30

13:00

14:00

15:30

10:30

CHLUPÁČI Z RUZYNĚ
V BOJI S PAŠERÁKY
Ukázka odhalení pašovaného
zboží v podání psů Celní správy

ZVÍDAVÉ ČENICHY
Světoznámí psi celní správy

odkrývají kontraband

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
„PENÍZE NEROSTOU
NA STROMECH“
Interaktivní představení pro
děti i dospělé

STUART A JEHO PARTA
V AKCI
Ukázka služební kynologie
pejsků Celní správy ČR

MINISTERSTVO FINANCÍ V
PROMĚNÁCH ČASU

Exministr financí Václav Klaus
a ministryně financí Alena
Schillerová zavzpomínají

na práci ministra a ministerstva
před 30 lety a nyní.

Komentované prohlídky, knihtisk vlastníma rukama na historické Bostonce, výstava
historických bankovek, unikátní výstava historie Celní správy

Více informací na www.mfcr.cz

MINISTERSTVA FINANCÍ

KAŽDÝCH 15 MINUT

KOMENTOVANÉ
PROHLÍDKY

Thomas Anders doveze hity
Ve Foru Karlín se 15. října uskuteční koncert Thomase
Anderse, jedné z hvězd hudebního uskupení Modern Tal-
king. Návštěvníci koncertu budou mít možnost slyšet nej-
větší hity disco legendy osmdesátých let, jako jsou
You’re My Heart, You’re My Soul, Cheri Cheri Lady nebo
Brother Louie. Vstupenky na vystoupení Thomase Ander-
se jsou v prodeji v síti Ticketportal. MET

STEPHAN PICK
Krátce

Věnované tanci
Příští týden od pondělí
do čtvrtka proběhne fes-
tival Česká taneční plat-
forma. Program zahrnu-
je 14 inscenací, ale také
doprovodné akce.

Calligraffiti
Holešovický Vnitroblock
na svých zdech předsta-
vuje tvorbu progresivní-
ho umělce Adama Zim-
mermanna alias iam-
Rushdog, který si získá-
vá uznání unikátní kom-
binací tradiční a moder-
ní kaligrafie. Výstava
bude zahájena zítra a po-
trvá až do 27. listopadu.

Literatura je zpět
Noví majitelé Kavárny
Slavia se chtějí vrátit
k tradici a pořádat kul-
turní večery na počest
slavných osobností, kte-
ré ji navštěvovaly. První
vzpomínkový večer vě-
nují dnes od 18 hodin
120. výročí narození
Jaroslava Seiferta. MET

Formani
oživí tržnici



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. září 2021 07

inzerce

Veverka
Hobojista Vilém Veverka
(na snímku) vystoupí
dnes od 19.30 v Pražské
křižovatce v kostele
sv. Anny na koncertě s hu-
dební formací Ultimate
W Band nazvaném No Li-
mits. Hosty jsou houslista
Pavel Šporcl a sopranist-
ka Patricia Janečková. MET

V Praze žije britský inženýr
Trevor Sage už patnáct let.
Při prohlídce Židovského
města objevil takzvané kame-
ny zmizelých, malé mosazí
pokryté dlažební kostky zasa-
zené do chodníku, které při-
pomínají oběti nacistického
režimu a umisťují se před
domy, v nichž tito lidé žili.
Sage začal kameny čistit a od-
krývat tak příběhy těch, je-
jichž jména jsou na kostkách
vyryta. Nyní o nich připravu-
je knihu, kterou lze předob-
jednat na crowdfundingo-
vém portálu.
„V červenci 2018 jsem si

přečetl článek na stránkách
BBC o Gerhardu Geierovi ze
Salcburku, který vyčistil
všechny Stolpersteine, česky
kameny zmizelých, ve svém
městě. Stejně jako já Gerhard
Geier není Žid a ani jeho rodi-
na nebyla zasažená holokaus-
tem. To mě inspirovalo a do-
dalo motivaci následovat
jeho příklad a vyčistit kame-
ny zmizelých v Praze,“ vysvět-
luje Trevor Sage.
Z různých zdrojů vypátral

umístění 284 kamenů. Tyto
informace následně zanesl
do on-line mapy a vydal se na
čištění. Při výzkumu praž-
ských kamenů zmizelých na-
shromáždil řadu informací
o obětech a deportacích, také
mnoho fotografií a dojem-
ných životních příběhů.

„Přišlomi, že je třeba všech-
ny ty informace zkompilovat
do jedné publikace. Výsled-
kem mého snažení je kniha
Prague’s Stolpersteine – Stum-
bling Stones – Defiant in their
Memory,“ říká Sage.

Pokud se někdo u Stolper-
steinu zastaví, může si pře-
číst jméno člověka, místo,
kambyl deportován a jaký ho
potkal osud. Informace obsa-
žené v této knize pomohou
propojit Stolperstein s oso-

bou, které je věnován,
a umožní tak pozorovateli na-
hlédnout do života a osudu
konkrétního člověka, který
se stal obětí nacismu. Trevor
Sage věří, že se kniha dostane
i do školních tříd a pomůže

dětem při výuce o holokaus-
tu, dozvědí se v ní o projektu
a přiblíží jim osudy obětí na-
cismu. Vzhledem k tomu, že
kniha je v anglickém jazyce,
pomůže dětem i v jejich jazy-
kových dovednostech. MET

IVY E MORWEN

Kameny zmizelých. Brzy také v knize



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 23. září 2021 08

Město zřejmě
koupí od státu
koupaliště a areál
ve Vysočanech.

Magistrát jedná s Úřadempro
zastupování státu ve věcech
majetkových (ÚZSVM) o odku-
pu koupaliště Stírka a areálu
Pražských služeb ve Vysoča-
nech. Podle radního Prahy
pro majetek Jana Chabra by
magistrát rád do konce roku
schválil také plánované smě-
ny majetku mezi státem
a městem týkající se Nemoc-
nice Na Bulovce a Veleslavín-
ského zámku.
Koupaliště by podle posud-

ku mělo stát 38 milionu ko-
run, za pozemky v areálu ve
Vysočanech by pakměsto stá-
tu zaplatilo 250 až 300 milio-
nů korun. „Původně jsme
chtěli tyto areály zařadit do
směny, ale ÚZSVM deklaro-
val, že je ochoten jednat o pří-
mém prodeji,“ uvedl Chabr.
Koupaliště na Stírce dříve

úřad plánoval vydražit, to
však kritizoval magistrát

i Praha 8 z obavy, že ho nový
majitel bude chtít zastavět.
Radní Chabr doplnil, že

magistrát nyní dokončuje ná-
vrh dvou velkých majetko-
vých směn, které by rád před-
ložil zastupitelům do konce
roku. První se týká Nemocni-
ce Na Bulovce, kde areál a ne-
movitost vlastní město a plá-
nuje ho přenechat státu vý-
měnou za karlínské kasárny
a pozemky v městském areá-
lu na Bohdalci. Na Bulovce si
město plánuje ponechat jen
jižní část areálu.

Druhou směnou je výměna
Faustova doma na Karlově ná-
městí a parkoviště u Nemoc-
nice na Homolce za Velesla-
vínský zámek. Ten by město
rádo ve spolupráci s Prahou 6
využilo pro zdravotnické a so-
ciální služby či kulturu. V pří-
padě obou směn podle Chab-
ra jak stát, tak město usilují
o to, aby majetky měly zhru-
ba stejnou hodnotu a případ-
né doplatky jedné ze stran
byly minimální.
Stát a hlavní město také

jednají o znění memoranda,

které má zakotvit spolupráci
ohledně státního spolufinan-
cování pražských doprav-
ních staveb a rozvoje měst-
ských pozemků v Letňanech,
kde chce premiér Andrej Ba-
biš postavit areál pro státní
úředníky.
V minulosti chtěl Babiš po

městu převod pozemků,
mimo jiné i výměnou za Ve-
leslavínský zámek. Chabr
uvedl, že magistrát státu ode-
slal upravený návrh memo-
randa, ale zatím nedostal od-
pověď. ČTK

Křest
Přijďte si dnes vychutnat
čepovaný Mustang z re-
gionálního pivovaru Ost-
ravar a buďte u slavnost-
ního pokřtění restaurace
Prostor na Smíchově.
Jakmile sládek hospodu
pokřtí, čeká na zájemce
koncert rapových PSH.
Zahájení akce je v půl
osmé večer. MET

K bazénu je vybudovaný bezbariérový přístup. ČTK

Kousek od metra

Koupaliště Stírka se nachází
v Praze 8, zhruba 240 metrů
od stanice metra Kobylisy
v klidné lokalitě mezi rodin-
nými domy.

● Vlastní areál koupaliště
zahrnuje bazén o velikosti
42,5 x 16,5 metrů s maximál-
ní hloubkou 2,3 metrů, dět-
ský oválný bazén s hloubkou
0,8 metru, vodním hřibem
a skluzavkou.

Bude Stírka pražská?

ARCHIV PSH

inzerce



komerční příloha 09| VOLBY | čtvrtek 23. září 2021

Zprvu nenápadná Aliance
najednou upoutává voliče.
Dokonce 22,9% voličů jí
dává při odpovědích, koho
byste volili, na druhé mís-
to. Klidné, rozvážné a hlav-
ně hospodářsky zasvěcené
vystupování lídrů Aliance
v médiích, na rozdíl od
hašteřivých předsedů par-
lamentních stran, přináší
své ovoce. Skutečný poten-

ciál Aliance pro budoucnost
je nyní 6,4%.
Na kandidátních listinách
ekonomicky silné Aliance

Aliance pro budoucnost č. 9 má volební potenciál 6,4%

pro budoucnost jsou ještě
Agrárníci, zastupující zá-
jmy menších a středních
zemědělců, Strana konzer-
vativní pravice – Řád náro-
da s myšlenkou, že rozvrat
rodinných a jiných konzer-
vativních hodnot vede k zá-
niku národa. Opravdovou
zelenou politiku prosazuje
v Alianci Demokratická
strana zelených – za práva

zvířat. Je to strana, která
podporuje a zakládá útulky
pro opuštěné a týrané pej-
sky a je proti týrání zvířat

třeba utrpením našich čtyř-
nohých miláčků při Silves-
trovských petardách. Další
název strany mluví sám za

sebe: Zdraví, sport, prospe-
rita. Je třeba podporovat
sportovní kluby na přímo,
Zdravý národ znamená ná-
rodní prosperitu. Hnutím
soustředěným vAlianci jsou
i Starostové pro kraj, kteří
hrubě nesouhlasí s tím, že

STAN jde v koalici s Piráty.
A konečně ROZUMNÍ – Petr
Hannig – za spravedlnost
a životní jistoty. Jejich před-
seda, bývalý prezidentský
kandidát je znám tím, že
prosazuje zákon, který by
zakazoval diskriminovat
lidi kvůli věku, třeba při
přijímání, či propouštění
pracovníků 50+. Je znám
také bojem proti nápadům
některých politiků omezit
starší řidiče, co se řidič-
ských průkazů týká.
Jako kandidát Aliance na
ministra kultury prosazu-
je Zákon o českém jazyce
a kultuře. Podobné zákony
o národních jazycích a kul-
turách fungují v různých
zemích. Není přece možné,

aby v nápisech, např. obcho-
dů, chyběla čeština.
„Nejdříve jsem šéfovi Aliance
doporučoval, aby vystupoval
v televizích ležérně, bez kravaty,
v nějaké rozhalence, či tričku.
Nyní uznávám, že v kontrastu
ke všem ostatním, kteří nyní

kravaty zavrhli a myslí si, že se
přiblíží lidu tím, že už rozha-
lenka je málo, že je třeba rolák,
aby se politik dostal lidem pod
kůži, tak musím Pavlovi Sehna-
lovi dát za pravdu. Skoro jako
jediný vystupuje v konzerva-
tivním oblečení s kravatou “ se
přiznává Petr Hannig
A Pavel Sehnal k tomu dodá-
vá: „Jsem konzervativní podni-
katel, který se vyšvihl na vrchol
bez dotací, jenom usilovnou
prací. I jako politik se nebudu
podbízet. Kravata a oblek k se-
rióznosti patří. Aliance chce pro
ČR prosperitu a svobodu. A to
se bez zodpovědného přístupu
a respektování tradičních hod-
not neobejde.“
Aliance pro budoucnost má
volební číslo 9.

V době, kdy každý na každého vytahuje
špínu, tak voliči nacházejí v Alianci pro

budoucnost tu tolik potřebnou klidnou sílu. Ta
se už v politice nadobro ztratila.

Předseda Aliance pro budoucnost
Pavel Sehnal někdy kravatu
a sako také odloží

Aliance pro budoucnost č. 9 má nejvyšší podíl těch co se pro ni rozhodují, 22,9%. Avšak téměř rozhodnutých
voličů pro Alianci je zatím jenom 6,4%, ale i to stačí.

Pavel Sehnal a Petr Hannig na poradě volebního štábu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. září 2021 10

Prezident je už
doma. Lékaři zjisti-
li, že trpí mírným
vyčerpáním.

Prezident Miloš Zeman byl
propuštěn z Ústřední vojen-
ské nemocnice (ÚVN) v Praze,
ve které strávil osm nocí. Lé-
kaři ho v prvních dnech
podrobili několika vyšetře-
ním, život ohrožující problé-
my podle prezidentova mluv-
čího nenalezli. Zjistili, že trpí
mírným vyčerpáním a dehyd-
ratací, dostával proto infuze.
Pražský hrad označuje více
než týdenní pobyt v nemocni-
ci za rekondiční.
Zemana včera na vozíku

před pavilon, kde byl hospita-
lizován, přivezl pracovník
jeho ochranné služby. Prezi-
dent před nástupem do auto-
mobilu zamával čekajícímno-
vinářům. Doprovodila ho

manželka Ivana, ředitel hrad-
ního protokolu Vladimír Kru-
liš nebo tajemník Jaroslav Hli-
novský.
Zeman před odjezdem od-

pověděl na novinářský dotaz,
jak se po hospitalizaci cítí.
Protože novináři směli čekat
na místě, které bylo od prezi-
denta vzdálené, nebyla odpo-
věď slyšet. Podle Kruliše Ze-
man řekl, že se cítí dobře,
a zmínil, že mu lékaři apliko-
vali draslík. Cítí se proto být
posílen silou draslíku. Podle
videozáznamu se na konci od-
povědi prezident označil za
„draslíkového muže“. Mluvčí
prezidenta Jiří Ovčáček zopa-
koval, že prezident v ÚVN ab-
solvoval rekondiční pobyt,
který zahrnoval i podávání in-
fuzí.
Zeman z nemocnice zamí-

řil do Lán, kde měl pracovní
program. Už se setkal sminis-
tryní financí Alenou Schille-
rovou. „Byl hrozně rád, že je
doma, to na něm bylo jedno-

značně vidět. Říkal, že tam
byl unavený, protože se nevy-
spal ve své posteli,“ uvedla
šéfka státní kasy. „Působil na
mě velmi dobře, hlava mu
myslela. Bylo vidět, že reagu-
je na všechny věci, ptal se ak-
tivně,“ dodala ministryně,

která prezidentovi podle
svých slov nechala balík pod-
kladů a grafů, které si chce
Zeman prostudovat. Hlava
státu se ještě setkala s předse-
dou ODS Petrem Fialou
a šéfem SPD Tomiem
Okamurou.
Premiér Andrej Babiš ještě

před včerejším odletem do
Maďarska potvrdil, že se s pre-
zidentem sejdou v Lánech
v pondělí 27. září. „Pan prezi-
dent má narozeniny v úterý,
tak máme večeři, kde mu po-
přeji hodně zdraví,“ řekl
předseda vlády.
Zeman do střešovické ne-

mocnice nastoupil v úterý
14. září, podle Pražského hra-
du na plánovaný pobyt. K hos-
pitalizaci se zástupci Kancelá-
ře prezidenta republiky vyjá-
dřili až po dvou dnech. Dlou-
hodobě se prezident léčí
s neuropatií nohou a cukrov-
kou. Kvůli potížím s nohama
začal letos používat invalidní
vozík. ČTK

Propuštěn ČTK

Vrchní státní zastupitelství
(VSZ) dokončilo dohledovou
prověrku, která se týkala po-
stupu dozorujícího státního
zástupce Jaroslava Šarocha
v kauze Čapí hnízdo. Serveru
iRozhlas.cz to řekl státní zá-
stupce Mojmír Frček. Výsle-
dek prověrky sdělí VSZ dnes,
od včerejška se s ním sezna-
mují pražští žalobci. Premiér
Andrej Babiš a jeho někdejší
poradkyně Jana Nagyová (dří-
veMayerová) jsou v souvislos-
ti s udělením 50milionové do-
tace na stavbu farmy Čapí
hnízdo obviněni z poškození
finančních zájmů EU a z do-
tačního podvodu. Oba vinu
odmítají. Přezkum kauzy za-
hájilo VSZ podle serveru před
třemi týdny, informace k pří-
padu si vyžádalo poté, co Ša-
roch na konci srpna vrátil
kauzu policistům. Ti letos
v květnu navrhli Babiše
i Mayerovou obžalovat, Ša-
roch jim ale kauzu vrátil k do-
šetření, a to zejména kvůli
tomu, aby vyšetřovatelé dopl-
nili výslechy svědků. Minulý
týden vypovídal premiérův
syn, který byl v kauze vminu-
losti obviněn a jehož stíhání
bylo poté zastaveno. ČTK

Zeman se označil za
„draslíkového muže“

BABI A DĚDA

ZA 1 KČ
K RODINNÉ
VSTUPENCE

*

*více informací na www.aquapalace.cz

aquapalace.cz

Čapí hnízdo.
Dnes výsledky

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. září 2021 11

U brambor z letošní sklizně
mohou zákazníci poprvé na-
jít známku jakosti Q CZ. Mi-
nisterstvo zemědělství ji za-
čne vydávat pěstitelům, kte-
ří plní podmínky šetrnějšího
pěstování brambor urče-
ných k jídlu, a firmám, které
tyto brambory podle nastave-
ných pravidel zpracují. „Do

režimu jakosti se zapojilo
106 subjektů,“ říká předseda
Českého bramborářského
svazu Josef Králíček. Dodal,
že zvýšené náklady na pěsto-
vání a zejména zpracování
těchto brambor bude kom-
penzovat stát.

U brambor se známkou
QCZ bude podle Králíčka spo-

třebitel vědět, že zemědělci
při pěstování omezili dávky
postřiků na ochranu rostlin
před škůdci a chorobami
i průmyslových hnojiv
a že do půdy ve větší míře do-
dávají organickou hmotu, na-
příklad chlévský hnůj. Pro-
gram by měl přispět také
k většímu propojení pěstite-

lů s tuzemskými zpracovate-
li. „My máme zájem na tom,
aby zpracovatelé dávali před-
nost domácí produkci,“ řekl
Králíček.
V letošním startovacím

roce se dá předpokládat, že
brambor s označením kvality
Q CZ bude až 70 tisíc tun. Po-
dle odhadu sklizně, který zve-

řejnil Český statistický úřad
k 15. srpnu, by se mohlo
v Česku sklidit 660 400 tun
brambor, o pět procent méně
než vloni.
Režim jakosti Q CZ v České

republice podle ministerstva
zemědělství platí také pro
mléko, drůbež a drůbeží pro-
dukty. ČTK

CHRYZANTÉMA
Dendranthema
různé velikosti rostlin
a květináčů

od

49,-
Tato nabídka platí od 23. 9. 2021 do vyprodání zásob. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

Poslední rozloučení s dobrovolným hasičem, jenž nepřežil výbuch plynu v Koryčanech. MAFRA

Česko poskytlo
aktuální informa-
ce o kontrolách
střetu zájmů.

Ministerstvo pro místní roz-
voj odeslalo Evropské komisi
(EK) odpověď na její dopis tý-
kající se auditu střetu zájmů.
Uvedlo, že vzhledem k poža-
davku Komise na důvěrnost
obsahu korespondence další
podrobnosti nemůže sdělo-
vat. EK odmítla českou žádost
o odklad 60 dní na vyjádření,
jak se zlepšila kontrola střetu
zájmů při rozdělování evrop-
ských dotací. Konečnou lhůtu
stanovila na včerejšek.
„Česká republika tak poskyt-
la v termínu aktuální informa-
ce, které Evropská komise
požadovala. Jedním ze sděle-
ní je to, že ministerstvo prů-

myslu a obchodu jako řídící
orgán splnilo požadavek na
zapracovánímetodického sta-
noviska Národního orgánu
pro koordinaci do své řídící
dokumentace. ČR vede s Ev-
ropskou komisí dialog a rea-
guje na všechny podněty,“
uvedlo ministerstvo.

Komise v srpnu varovala,
že pokud se opatření nezlep-
ší, může zastavit dotace.
V dubnu zveřejnila závěreč-
nou auditní zprávu, podle
které je premiér Andrej Babiš
ve střetu zájmů, neboť ovlá-
dá holding Agrofert i po vlo-
žení do svěřenských fondů
a zároveň se podílí na rozho-
dování o rozdělování dotací
EU. Babiš to jednoznačně
popírá.
Brusel po českých úřadech

požaduje například vést se-
znam veřejných funkcionářů
a firem, které vlastní či ovlá-
dají. ČTK

Pohřeb hasiče
V kostele svatého Vavřin-
ce v Koryčanech se včera
konal pohřeb Jaroslava
Fily, jednoho z dobrovol-
ných hasičů, kteří zahynu-
li 15. září při výbuchu ply-
nu v této obci. Na jeho po-
slední cestě jej doprovodi-
lo několik stovek lidí. S ko-
legou se přijeli rozloučit
profesionální i dobrovolní
hasiči z mnoha jednotek,

u rakve zesnulého stála
čestná stráž. Poslední roz-
loučení s druhým hasi-
čem, který při výbuchu
tragicky zahynul, je naplá-
nováno na sobotu.

Plzeňsko nechce
dětské dlužníky
Hejtmanství vyzvalo obce
v Plzeňském kraji, aby
ukončily exekuce proti

dětským dlužníkům. Kraj
je mezi ostatními regiony
první v počtu exekucí ve-
dených kvůli dluhům, kte-
ré vznikly u nezletilých.
Ve většině případů jde
o nezaplacené poplatky za
svoz komunálního odpa-
du. Letos schválená novela
občanského zákoníku vy-
máhání dětských dluhů
zásadně omezila. Dál však
jsou otevřené některé pří-
pady z minulosti. iDNES.cz

Dopis EK
byl odeslán

Brambora. Dostane známku

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. září 2021 12

Fakultní nemocnice u svaté
Anny v Brně podává trestní
oznámení na jednu z brněn-
ských firem kvůli podezření
na zneužití razítka nemocni-
ce. Firma podle nemocnice
padělek razítka používala
k potvrzení o absolvování tes-
tů na nemoc covid-19 před vý-
jezdem svých zaměstnanců
do zahraničí. Na možný pod-
vod upozornila jihomorav-
ská hygiena. ČTK

Protilátky
Češi si nechávají kontrolo-
vat hladinu protilátek proti
koronaviru. Vyšetření se
provádí ze vzorku krve v la-
boratoři, lze ho podstoupit
ve třech různých varian-
tách. Například test hladiny
IgG protilátek. Ty ukazují
na to, jestli vyšetřovaný pro-
dělal infekci. Obranné látky
se tvoří od nemoci až
14 dnů a vydrží až několik
let. Už první dávka vakcíny
posiluje hladiny protilátek.
Na snímku je Anabela Čížko-
vá z laboratoře Synlab, jež
takové testy provádí. MAFRA

Nemocných přibývá

599
Během úterý v Česku přibylo
599 potvrzených případů
koronaviru, to je nejvíc za
jeden den za poslední skoro
čtyři měsíce. Minulý týden
laboratoře ve všední dny pro-
kázaly v průměru 510 nových
případů covidu. Nákaza se
nyní podle odborníků šíří
zejména mezi mladšími
neočkovanými lidmi.

Ve vážném stavu

26
Počet lidí s nemocí covid-19
v nemocnicích i těch ve váž-
ném stavu se k úterku výraz-
ně nezměnil. V úterý bylo hos-
pitalizovaných 169 nakaže-
ných, těžký průběh covidu
mělo 26 z nich. S covidem ze-
mřelo 30 446 lidí. Počty úmrtí
ve srovnání s prázdninami
zvolna rostou, za pondělí ze-
mřeli čtyři lidé, v úterý jeden.

Pro 700 tisíc dětí
od pěti do 11 let
bude k dispozici
nové očkování.

Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch oznámil, že Česko
předobjednalo vakcínu pro
malé děti. Dodal, že očkovat
se jí začne až po schválení Ev-
ropskou agenturou pro léko-
vé přípravky (EMA). Sloven-
sko na schválení nečekalo,
děti v tomto věku se tam mo-
hou očkovat od 9. září.
V tuzemsku je asi 809 tisíc

dětí v tomto věku, vakcíny od
firmy Pfizer/BioNTech vysta-
čí podle ministra pro 80 pro-
cent z nich. Evropské země
daly předběžnou poptávku
vakcíny pro děti asi před mě-
sícem. „Bude trošku jiná, jiné
složení, jiná síla té vakcíny,“
uvedl. Po schválení EMA už
české úřady vakcínu samo-

statně povolovat nemusí,
může se s ní začít rovnou oč-
kovat, až bude v ordinacích
dětských praktických lékařů
dostupná.
Výrobce v tomto týdnu in-

formoval, že podle jeho kli-
nických studií děti vakcíny
dobře snášejí a vyvolávají
u nich silnou imunitní reak-
ci. Plánuje proto co nejrychle-
ji požádat regulační úřady
v USA, EU a dalších zemích
o povolení nasadit očkovací
látku i v této věkové skupině.
Podobně jako na Slovensku
bez schválení příslušnými
úřady očkují zdravotníci děti
také v Izraeli. Tam je ale za-
tím jen pro děti, jimž hrozí
vážné komplikace v případě
nákazy koronavirem. To při-
pustil před dvěma týdny i mi-
nistr Vojtěch. Lékař se může
individuálně rozhodnout, že
dítěti vakcínu podá bez schvá-
lení, takzvaně off label, lze to
podobně jako u jiných zatím
neschválených léků. ČTK

Falešné. Lidé
měli potvrzení

Vakcína
i pro děti

inzerce



Vsaďte na účinný doplněk stravy NadraIN FORTE,
v jehož složení se nachází len setý, který podporuje
zdraví a normální funkci
prsou. Dále obsažený
pupalkový olej přispívá
k udržení hladké, pruž-
né, hydratované kůže
prsou a dekoltu. Pří-
pravek NadraIN FORTE
je jedinečný přírodní
produkt vyvinutý s vy-
užitím nejmodernějších
technologií a poznatků
pro zdraví a krásu nejen
ženského poprsí, ale
i harmonii těla. Žádejte
v lékárně.

K
O
M
E
R
Č
N
ÍS

D
Ě
LE

N
Í

Nosíte kontaktní čočky? Pak jistě víte, že výběr roztoku ovlivňuje kvalitu nejen kon-
taktních čoček, ale i vašeho vidění. Zapomeňte na nepříjemné řezání, pálení či su-
chost očí a vyberte si ten správný roztok na kontaktní čočky.

Celodenní komfort při nošení kontaktních čoček vám zajistí nový zdravotnický pro-
středekOCUTEIN SENSITIVE roztok na kontaktní čočky, který díky jedinečné kombi-
naci hyaluronanu sodného a hypromelózy zaručí čočkám celodenní lubrikaci a hydra-
taci. Při jejich nošení tak budete cítit maximální pohodlí po celý den, zároveň se zlepší
komfort vidění i pro velmi citlivé či suché oči. Víceúčelový roztok vysoké lékárenské
kvality čočky účinně čistí a dezinfikuje, takže je uchová v dokonalém stavu a zajistí
jejich nezbytnou hydrataci i lubrikaci. U každého
balení je navíc pouzdro na kontaktní čočky zdar-
ma. K dostání pouze v lékárnách. Před použitím si
pozorně přečtěte příbalovou informaci.

Nebojte se svá ňadra ukázat a splňte si své tajné přání – dopřejte si sexy a pevný
dekolt. Přinášíme vám bezbolestné řešení, které vám zajistí pohledy nejen všech
mužů, ale i širokého okolí.

PRO ČISTÉ A JASNÉ VIDĚNÍ

TOP POMOCNÍCI
PRO VAŠE NEJBLIŽŠÍ!

NOVINKANOVINKA

Celodenní
komfort

bez vysychání,
mlžení a řezání

v očích.

Zjistili jste, že má vaše dítě opět vši? Nepodléhejte
panice a zlikvidujte je rychle a účinně!

Efektivní řešení naleznete v lékárně! Vyzkoušejte zdra-
votnický prostředek LiQuido DUO Forte šampon na
vši + sérum – dvojitý zásah proti vším a hnidám v po-
době šamponu a séra na vlasy, které působí na veš
třemi mechanickými účinky (2x dušení, 1x liQuidace).
LiQuido DUO FORTE obsahuje unikátní komplex pří-
rodních silic a olejů, jejichž kombinace a účinné látky
vytváří nepříznivé podmínky pro existenci, růst a mno-
žení vší. Zároveň je še-
trný a dobře snášený
citlivou pokožkou. Mo-
hou ho tak užívat malé
děti i alergici.

ZASE VŠI? ZLIKVIDUJTE
JE DVOJITOU SÍLOU!

SEXY ŇADRA

Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte una-
vení a cítíte se nevyspaní? Špatný spánek je nejčastěji
zapříčiněn nevhodnými podmínkami pro spaní, stre-
sem, nedostatkem pohybu nebo nezdravým životním
stylem.

Chcete poznat sílu zdravého spánku? Vyzkoušejte do-
plněk stravy NEOSPAN forte vyvinutý právě pro zlepšení
spánkové hygieny. Obsahuje jedinečnou kombinaci ex-
traktů z kozlíku, mučenky, chmele a oleje z květu pome-
rančovníku. Ty usnadňují usínání, zlepšují kvalitu spánku
a omezují předčasné probouzení. Pro rychlejší odeznění
únavy je ve složení také hořčík a vitaminy skupiny B pro
zklidnění od stresu a napětí.

NEOSPAN forte z vaší lékárny je na přírodní bázi, tedy
zcela bezpečný a nenávykový.

KONEC
BEZESNÝM NOCÍM!

DÁREK NAVÍC: ČEPICE
A HŘEBÍNEK pro efektivnější
odstranění hnid a vší

jší

REVOLUČNÍ
SLOŽENÍ

REVOLUČN
SLOŽENÍ



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. září 2021 14

Vmokřadu u Du-
šejova průzkum
potvrdil výskyt
mezinárodně
chráněné vážky.

Ochránci přírody jsou nadše-
ni. Na území uDušejova na Jih-
lavsku, o které se starají přes
12 let, se objevují vzácné váž-
ky. Žijí na prameništích, raše-
liništích a čistých štěrkových
potocích. Pro ochranáře je vý-

skyt vážek jasnoskvrnných do-
kladem, že péče přináší výsled-
ky. Jedná se o druh chráněný
v evropské soustavě Natura
2000. „Je to hezký dárek k le-
tošnímu vyhlášenému roku
vážek,“ řekla Kateřina Lando-
vá z Českého svazu ochránců
přírody (ČSOP). Doplnila to,
že v lokalitě na Jihlavsku byla
zaznamenána i na stanoviště
vybíravá vážka hnědoskvrnná
a páskovec kroužkovaný, což
je vážka vázaná na potoky
s písčitým dnem. ČSOP vyhlá-
šením roku vážek upozorňu-
je na život tohoto hmyzu. ČTK

Před čtyřmi lety jednu, pak dvě a letos
už tři várky silného světlého piva DUX
uvařil Pivovar Svijany, aby uspokojil
poptávku po tomto výjimečném pivu,
které se vaří jen jednou do roka u pří-
ležitostí tradičních Dnů českého piva.
Svátek všech milovníků zlatavého
moku a oslava tradice českých hospod
pod patronací Českého svazu pivova-
rů a sladoven se konají od 23. do
30. září po celé zemi. DUX při nich
bude na čepu vybraných víc než dvou
set svijanských restaurací a 28. září jej
budou moci jako obvykle ochutnat
i návštěvníci Svatováclavských slav-
ností přímo na Zámku Svijany.
„Po vynucené covidové přestávce

už je načase, aby se lidé začali vracet
od pití doma k dobrému a správně
ošetřenému točenémupivu v restaura-
ci. Hospody a restaurace hrály v životě
našeho národa vždy důležitou roli,
byla by nesmírná škoda, kdyby jejich
skvělá tradice měla postupně zanikat.
Proto maximálně podporujeme Svaz
pivovarů a sladoven ve snaze o její ob-
novování. Dnes je toho zapotřebí více
než kdykoli dříve,“ řekl ředitel Pivova-
ru Svijany Roman Havlík.
Podle svijanského sládka PetraMen-

šíka DUX patří se svými 5,5 procenta
alkoholu mezi silnější piva, je plný
a hutný, ale současně také hladký
a jemný. „Pro dosažení výrazné janta-
rové barvy a vyvážené hladké chuti
jsme zvolili kombinaci vybraných
humnových sladů, znalci jistě ocení
také jemnou chmelovou hořkost ža-

teckého chmele odrůdy Sládek dopl-
něného tradičně pěstovanýmOsvaldo-
vým klonem Žateckého poloraného
červeňáku z našich vlastních chmel-
nic. Stejně jako všechna svijanská
piva je samozřejmě nepasterovaný,“
přibližuje. „Letos jsme jej uvařili již
tři várky o celkovém objemu 600 hek-
tolitrů,“ dodává Menšík. 5 PLUS 2

Připraveni
Počet policejních psovodů
se na Vysočině v posledních
pěti letech takřka zdvojná-
sobil. Nyní se 29 policejních
kynologů stará o 45 psů.
Jejich služebními psy jsou
především němečtí a belgič-
tí ovčáci a kříženci. Snímky
jsou z policejního areálu
na Jihlavsku, kde se konají
krajské přebory policejních
kynologů. 2x ČTK

Svatováclavské slavnosti

Budou 28. září vrcholem Dnů českého
piva přímo ve Svijanech.

● Po tradičním příjezdu sv. Václava
vypukne na Zámku Svijany tradiční ře-
meslný jarmark doprovázený šermíř-
skými a kejklířskými vystoupeními.

● Součástí bohatého programu pak
bude třeba přehlídka pivních šatů,
projížďky v historickém kočáru nebo
koncert skupiny Přehmat.

● Pivaře na svijanských Svatováclav-
ských slavnostech potěší slavnostní
naražení sudu, škola čepování,
degustace a pivní soutěže.

● Ve 14.30 je na programu i speciální
prohlídka Pivovaru Svijany se sládkem
Petrem Menšíkem, s nímž účastníci
budou moci navštívit i místa, která
nejsou při běžných exkurzích pivovaru
přístupná.

inzerce

Po roce je tu opět DUX.
Svijany vaří už 3 várky

U Dušejova na Jihlavsku je
podle ČSOP jedna z nejcenněj-
ších mokřadních lokalit tohoto
regionu. V minulosti hospodáři
louky pravidelně ručně kosili.

● Značné znehodnocení tohoto
mokřadu podle ochránců
přírody způsobily zásahy
provedené ve druhé polovině
minulého století při intenzifi-
kaci zemědělství, kdy tambyly
vybudovány odvodňovací
meliorace, těžila se rašelina

a bylo napřímeno koryto
potoka.

● Před nevhodnými zásahy bylo
podle ochránců částečně
uchráněno jen samotné rašeli-
niště, které je od roku 1999 pří-
rodní rezervací. ČSOP tam ná-
sledně vykoupil pozemky z ve-
řejné sbírky Místo pro přírodu,
čímž pomohl lokalitu ucelit.

● Dobrovolníci se snaží
o zachování rašelinišť, podmá-

čených luk s mělkými tůněmi
a o rozvolnění koryta potoka.

● V mokřadu Chvojnov se podle
ochránců přírody vyskytuje
řada zajímavých druhů, z ptá-
ků třeba bekasina otavní a čáp
černý. V tůních žijí žáby a čol-
ci, rostou tam orchideje a ma-
sožravé rostliny bublinatky
a rosnatky a raritní druhy
mechů. Průzkum vážek finanč-
ně podpořil ČSOP z programu
na ochranu biodiverzity.

Číslo dne

5000
Nejvíc ze všech nádorů Češi
umírají na rakovinu plic, roč-
ně jí podlehne přes 5000 lidí.
Operovat se nádor dá jen
v případě, že je odhalen v čas-
ném stadiu. Praktičtí lékaři
proto od ledna začnou vytipo-
vávat lidi v riziku, může jich
být až půl milionu.

Jasnoskvrnná. Našli vzácnost
Nejcennější lokalita



Vydělávejte

182 Kč/h hrubého
+ bonus až 10%*

Přihlaste se hned na
pracevamazonu.cz

Volejte zdarma
800 111 500





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 23. září 2021 17

Je to mimořádný
objev. Přináší další
informace o životě
našich předků.

Pozůstatky dvou ohnišť z ob-
dobímezolitu našli archeolo-
gové ve skalních převisech
na Kokořínsku. Podle odbor-
níků jde o mimořádný ná-
lez, který přináší další stříp-
ky o životě posledních lovců
a sběračů.
Průzkum je víceletý. Za-

chytit u nás stopy o životě
lovců a sběračů není snadné,
sdělila akademie. Oproti poz-
dějším zemědělcům, žijícím
na území Česka po polovině
šestého tisíciletí před Kris-
tem, neměli tito lidé větši-
nou stálá sídla a jejich sídliš-
tě nezanechala výraznější
stopy v krajině. Mobilní sku-
piny však často využívaly ně-
které krajinné útvary, včet-
ně skalních převisů. A právě
převisy tak patří v prostředí
severního mírného pásu
mezi nejdůležitější místa,
kde lze najít cenné informa-
ce o životě lovců a sběračů.
„Našli jsme dvě stejně kon-
struovaná ohniště z doby lov-
ců a sběračů ve dvou růz-
ných převisech. Okolo
ohnišť jsou stopy konstruk-
ce z kůlů. Najít v jedné sezo-
ně takové dvě obdobné nále-
zové situace je mimořádné,“
uvedla Karolína Pauknerová
z Centra pro teoretická stu-
dia Karlovy Univerzity a Aka-
demie věd ČR.
Pravěcí lidé zanechali

v převisech, které jsou od
sebe vzdušnou čarou vzdále-
ny téměř čtyři kilometry, to-

tožná ohniště a podobné sto-
py. Podle odborníků by tak
mohlo jít dokonce o po-
zůstatky života jedné skupi-
ny, byť to na základě archeo-
logických pramenů nelze jis-
tě doložit. „Obvykle je obtíž-
né v období mezolitu stano-
vit, a to i za použití radiouhlí-
kového datování, jestli tatáž
skupina navštívila v regionu
více míst. Komplexnost po-
stupů, ať už výrobních nebo

konstrukčních, je jedním
z argumentů pro pohyb prá-
vě jedné skupiny lidí,“ popsa-
la Katarína Kapustka z praž-
ského Archeologického ústa-
vu AV. „Uvidíme z dalších
analýz, jestli se objeví i další
shody, vodítka určitě poskyt-
ne datování C14 (radioaktiv-
ního izotopu uhlíku) i analý-
za obsahu ohnišť, který jsme
odebrali k laboratornímu pro-
zkoumání,“ dodala. ČTK

Výjimečné Kokořínsko

Tato oblast vědce zajímá
proto, že tam zřejmě posled-
ní lovci a sběrači putovali.

● „Přes krajinu pískovcových
skal severně od soutoku Vlta-
vy a Labe pravděpodobně
lidé často cestovali na sever,
odkud pochází většina ka-
menné suroviny pro výrobu
kamenných nástrojů,“ vy-
světlila archeoložka Katarína
Kapustka.

● Podle Pauknerové z Centra
pro teoretická studia Karlo-
vy Univerzity skupina archeo-
logů spolupracuje s kolegy
z přírodovědných oborů, kte-
ří se zabývají například analý-
zou škrobů na kamenných
nástrojích a sedimentární
DNA a hledají možnosti ka-
librace jejich využití pro ar-
cheologické otázky o život-
ním stylu dávných lidí. Tým
také usiluje o nalezení rovin-
ného sídliště či sídlišť mimo
oblast převisů, což by doplni-
lo představu o síti osídle-
ných poloh v krajině a vznikl
by lepší materiál pro hypoté-
zy o pohybu pravěkých lidí.

Útokem na osadu obsazenou nepřítelem vyvrcholila akce Czech Lion. ČTK

Co tam vědci našli?

inzerce

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Účinně odstraní skvrny
z prádla, kterému dodá
intenzivní čistotu. Gelové
kapsle jsou aktivní již
při 20 °C a jejich balení
obsahuje nejméně 70 %
recyklovaného materiálu.

NOVĚ

Denkmit
gelové kapsle na praní prádla 3v1
22 pracích dávek

119Kč
5,41 Kč za 1 PD

V obou převisech se nacházel
velice zachovalý biologický
materiál z velmi dávných
období.

● Odborníci ve skalních převi-
sech na Kokořínsku odkryli
vrstvy o síle asi 120 centimet-
rů. Našli v nich stopy od obdo-
bí lovců-sběračů až po novo-

dobé trampské ohniště na
povrchu.

● Například objevili pravěké
skořápky lískových ořechů
a kosti zvířat. Kromě toho
také několik ohnišť a kamen-
ných nástrojů, z mladších
období pak střepů z doby
bronzové.

Co se nosilo ve
středověku?
Na středověkou módu,
odívání či zpracování tex-
tilu se o víkendu a o stát-
ním svátku 28. září zamě-
ří program tří šumav-
ských gotických hradů
Kašperk, Rabí a Velharti-
ce na Klatovsku. Na ná-
vštěvníky čekají výstavy,
speciální prohlídky, hu-
dební vystoupení či regio-
nální nebo hradní pochu-
tiny, jako je například
pivo Šplhavec na Kašper-
ku či hradní víno na
Velharticích.

Nepřátelé mířili
z Polska do Brna
Útokem na vesnici obsaze-
nou nepřítelem ve vojen-
ském újezdu Libavá vyvr-
cholilo velitelsko-štábní
cvičení pozemních sil
Czech Lion 2021. Zapojilo
se do něj 1200 vojáků. Nej-
větší letošní cvičení po-
zemních sil po pauze způ-
sobené pandemií korona-
viru si pochvalovali velite-
lé i vojáci. Manévry simu-
lují obranu před útokem
nepřítele, který se snaží
proniknout z Polska dál
ve směru na Brno. ČTK

Lesy na Kokořínsku. Vařili tu
lovci a sběrači, pak trampové

Krátce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. září 2021 18

Kovbojský klo-
bouk, jezdecké
sedlo a k tomu bič.
Američany pobouři-
ly záběry pohranič-
níků, kteří odháně-
jí haitské migranty.

Tisíce haitských běženců se
přes řeku Rio Grande snaží
dostat z Mexika do Spoje-
ných států. Vodní hladinu
mnozí z nich překonávají
tam a zpátky, protože se do
Mexika vrací pro zásoby vody
a potravin. Ty totiž v improvi-
zovaném táboře pod mostem
na americké straně nemají.
Na aktuálních záběrech sta-

nice CNN je zřejmé, že se jim
v tom američtí pohraničníci
snaží zabránit. A někteří se
při tom vžili do hrdinů z Divo-
kého západu. Na koních
a v kovbojských kloboucích
najíždějí na lidi ve vodě a v ru-
kou mají šňůry podobné biči

či lasu, se kterými před běžen-
ci švihají. Jeden muž kvůli
tomu padá zpět na dno. Brzy
vstane a zkouší to znovu, ale
jezdec na konimu před obliče-
jem znovu zamává bičem.
Chování strážců hranic od-

soudil i Bílý dům. „Ty záběry
jsme viděli. Je hrozné je sledo-
vat. Neumím si představit,
v jaké situaci by bylo vhodné
použití biče,“ uvedl prezi-
dent Joe Biden.
Náčelník amerických po-

hraničníků Raul Ortiz uvedl,
že se incident vyšetřuje. Do-

dal nicméně, že je občas těž-
ké rozeznat běžence od paše-
ráka. Také ministr vnitřní
bezpečnosti AlejandroMayor-
kas přislíbil, že vše prošetří.
Poznamenal však, že se dlou-
hé otěže používají „k zajiště-
ní kontroly nad koňmi“. Upo-
zornil také, že každý, kdo se
pokusí nelegálně překročit
hranici USA, bude vrácen
zpět na Haiti. „Vaše cesta ne-
bude úspěšná a vy jen ohrozí-
te život svůj i své rodiny,“
vzkázal uprchlíkům. Mayor-
kas odhaduje, že úřady den-
ně vypraví jeden až tři repat-
riační lety.
Haiťané ve velkém prchají

do Spojených států zejména
od ničivého zemětřesení
z roku 2010. V poslední době
k nestabilitě v jejich zemi při-
spěl i atentát na prezidenta
Jovenela Moiseho. „Na Haiti
není bezpečno. Je tam politic-
ká krize,“ krčí rameny os-
matřicetiletý Fabricio Jean,
jenž přijel do amerického
Texasu legálně s manželkou
a dvěma dcerami. iDNES.cz

Drama na Rio Grande AP

Krouží kolem něj pochyby
Lídr rakouské krajně pravicové Svobodné strany Rakous-
ka (FPÖ) Herbert Kickl čelí nařčení, že se nechal tajně
naočkovat. Tvrdí to o něm PR stratég Wolfgang Rosam.
Kickl přitom dlouhodobě vakcínu proti covidu-19 kritizu-
je a tvrdí, že by se očkovat rozhodně nenechal. Na
obvinění zareagoval slovy: „Do toho jestli jsem očkova-
ný, či nikoliv, Rosamovi vůbec nic není.“ FPÖ je třetí
nejsilnější politickou stranou v rakouské Národní radě.
Podobně jako její český spojenec, hnutí SPD, odmítá
zvýhodňování očkovaných a řadí se k odpůrcům
protikoronavirových opatření. iDNES.cz

Biden odsuzuje násilí
na neklidné hranici

inzerce

PROFIMEDIA



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 23. září 2021 19

Britský premiér
Boris Johnson
americkýmmédiím
potvrdil, že je
otcem šesti dětí.

Britský politik, jenž se stávají-
cí třiatřicetiletou manželkou
Carrie Johsonovou aktuálně
čeká potomka, počet svých ra-
tolestí vytrvale odmítal ko-
mentovat.
V úterním rozhovoru pro

pořad Today televizní stanice

NBC se ale premiér Johnson
„zapomněl“. Na otázkumode-
rátorky, zda skutečně má cel-
kem šest potomků, odpově-
děl bez zaváhání, že „ano“.

Nejmladší syn Wilfred žije
s rodiči v sídle britských pre-
miérů na Downing Street 10.
Johnson označil přítomnost
syna, který se narodil loni

v květnu, v oficiální reziden-
ci za „fantastickou věc“. Sou-
časně ale dodal, že péče o po-
tomka si vyžaduje mnoho
práce a velmi často mu musí
měnit plenky.
Johnson o počtu svých dětí

dlouho odmítal hovořit
a není jasné, proč se nyní roz-
hodl jejich počet potvrdit, do-
plnila stanice NBC. Kromě
nejmladšího Wilfreda má
sedmapadesátiletý britský
premiér čtyři děti se svou bý-
valou manželkou Marinou
Wheelerovou a další jedno
dítě vzešlo z nemanželského
vztahu. HAL a ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Tyčinky jsou ideálním
doplňkovým krmivem
pro dospělé psy i pro
štěňata od 3. měsíce
věku. Obsažený inulin má
pozitivní vliv na střevní flóru
psa. Tyčinky jsou jednotlivě
balené, takže jsou vhodné
na cesty či trénink.

Dein Bestes
křupavé tyčinky pro psy
hovězí a krocaní maso
doplňkové krmivo
88 g

1990
2,26 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 26.05.2021 19,90Kč

Kč

Pobaltská Litva vydala svým
občanům závažnou zprávu.
„Naše doporučení je nekupo-
vat si nové čínské mobilní te-
lefony a zbavit se těch koupe-
ných, jak to je jen možné,"
uvedl náměstek litevského
ministra obrany Margiris
Abukevicius.
Podle zjištění tamního ky-

bernetického úřadu mají
nová zařízení od firmy Xiao-
mi v sobě zabudovanou
schopnost rozeznat a cenzu-
rovat obsahy, které se nelíbí
režimu v Pekingu. Jedná se
například o věty „Svobodný
Tibet“ či „Dlouhý život nezá-

vislému Tchaj-wanu“ a zhru-
ba dalších 400 slov a výrazů.
V zařízeních, jež směřují na
trh v EU, je tato funkce deak-
tivovaná, podle Litvy je však
možné ji spustit na dálku.
Vztahy mezi Litvou a Čí-

nou jsou v posledních týd-
nech napjaté poté, co
Tchaj-wan, který Peking po-
važuje za vzbouřeneckou pro-
vincii, ohlásil změnu názvu
svého zastoupení ve Vilniu-
su. To míní přejmenovat na
Tchajwanské zastoupení. Jin-
de v Evropě používá název od-
kazující pouze na hlavníměs-
to Tchaj-pej. ČTK

Peking. Varování

inzerce

Boris Johnson s manželkou Carrie PROFIMEDIA

S dětmi i bez dětí

Český premiér Andrej Babiš se
těší ze čtyř potomků. Andrej
ml. a Adriana jsou z prvního
manželství, Frederik a Vivien
z druhého svazku.

● Slovenský premiér Eduard
Heger má s manželkou Lucií
čtyři děti.

● Maďarský předseda vlády
Viktor Orbán je otcem pěti
potomků.

● Mateusz Morawiecki, šéf
polského kabinetu, má čtyři
děti.

● Rakouský kancléř Sebastian
Kurz, jemuž je 35 let, čeká
s chotí prvního potomka
v prosinci.

● Německá kancléřka Angela
Merkelová je bezdětná.

● V Evropě jsou dohromady
tři homosexuální předsedo-
vé vlády. Lucemburský pre-
miér Xavier Bettel a irský šéf
kabinetu Leo Varadkar jsou
bezdětní, srbská premiérka
Ana Brnabičová potomka
má, biologickou matkou je
ovšem její partnerka.

Rozechvělí
protinožci
Stát Victoria na jihu Austrá-
lie včera zasáhlo silné ze-
mětřesení, podle austral-
ské geologické služby
mělo sílu bezmála šesti
stupňů. Otřesy, jež byly vel-
mi znatelné i ve dvou nej-
větších městech Sydney
a Melbourne, trvaly 15 až
20 sekund. V oblasti Mel-
bourne poškodily komíny,
fasády i starší budovy, ztrá-
ty na životech hlášeny ne-
byly. Šlo o nejničivější ze-
mětřesení od roku 1988. AP

Číslo dne

70
Spojené státy darují dalších
500 milionů dávek vakcíny
proti covidu-19 od firem Pfi-
zer/BioNTech do rozvojových
zemí. Zároveň se budou sna-
žit přesvědčit další vyspělé
státy, aby se s nimi společně
zavázaly dosáhnout 70pro-
centní proočkovanosti veške-
rého světového obyvatelstva
do jednoho roku. Nové cíle
a závazky oficiálně oznámil
prezident Joe Biden na včerej-
ší virtuální konferenci k boji
proti koronaviru, jež se koná
na okraj Valného shromáždě-
ní OSN.

Krátce

Proti pytláctví
Indičtí úředníci včera ve-
řejně spálili na 2500 no-
sorožčích rohů. U příleži-
tosti Světového dne no-
sorožců se tak snažili
upozornit na nutnost
ochrany těchto vzác-
ných zvířat a potřebu
ukončit pytláctví.

Stále vytéká
Na španělském ostrově
La Palma může láva po
nedělní erupci sopky
podle odhadu expertů
vytékat tři týdny nebo
až tři měsíce.

Více zraněných
Při pondělní střelbě na
univerzitě v ruském
Permu utrpělo zranění
43 lidí, nikoli 28, jak se
původně uvádělo. Číslo
upřesnila ministryně
zdravotnictví Permské-
ho kraje. Útočník, stu-
dent univerzity, zabil
šest lidí a je ve vážném
stavu v nemocnici. ČTK

V očekávání je posedmé



ÚČINNÁ METODA NA TVAROVÁNÍ POSTAVY, ODBOURÁNÍ TUKU
A ZPEVNĚNÍ OCHABLÉHO SVALSTVA A KŮŽE.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie = 2,5 hodiny intenzivního trénin-
ku. Za 1 terapii ošetříme ruce, záda, bříško,
bůčky, zadeček, vnější a vnitřní stranu ste-
hen a nad koleny. Metodu Bailine najdete
pouze na jediném místě v Praze v estetic-
kém a hubnoucím centru PrettyWoman and
Man na Andělu. Máme pro vás připravené
výhodné balíčky.

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz
Nádražní 110, Praha 5 - Anděl

Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

HUBNEME BEZ NÁMAHY
AKCE PLATNÁ DO 15. 10. 2021

Doporučuje Bára Basiková

10 terapií + 1 zdarma 5 500,-
15 terapií + 2 zdarma 6 900,-
20 terapií + 3 zdarma 7 700.-

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 238525

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 239066

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 239031

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 237826

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 239048

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.239712

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873238625

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 239399

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole.
Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz239457

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777240166

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 240272

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím.
M:776 35 88 65238859

• Koupíme a vyklidíme starý
dřevěný i dýhovaný nábytek,
nábytek z chrom. trubek, obra-
zy, hodiny, i celé pozůstalosti,
777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz239427

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 239083

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 237859

• Ihned koupím a zaplatím
Váš byt v OV, DV. Starší osoby
nechám v bytě na dožití bez
nájmu. Slušné jednání, dluhy
vyřeším, záloha. J. Jurdová
725805115238453

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os.- menší do
14 tis, větší do 19 tis. Potřebu-
jeme: centrum do 30 min., čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088239254

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665240058

Služby - nabídka
• Nejlevnější vyklízení po-
zůstalostí. Výkup starých věcí
K. Kopecká, tel: 733995221 240205

Pronájmy - nabídka
• Pronájem pokoje. Vybaven
vč. lednice a samostatné kou-
pelny. Cena od 7500 Kč měsíč-
ně vč. všech poplatků. Údolní
ul., zastávka Zatáčka.
Tel. 777790978240214

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdraví



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 23. září 2021 21

Na pulty knihkupců míří
knižní novinka herečky a vy-
pravěčky Jany Bernáškové –
Coura. Autorka do literární-
ho světa vstoupila úspěšnou
prvotinou Jak přežít svého
muže, která se krátce po vydá-
ní stala bestsellerem a podle
níž se aktuálně připravuje na-
táčení filmu. Čtenářky se mo-
hou těšit na nové příhody své-
rázné Lucie a jejích rozver-
ných kamarádek, v jejichž
osudech a životních téma-
tech najde kus sebe samé
snad každá žena. MET

Nakoupím a zaplatím online
na dm.cz, vyberu svou
oblíbenou prodejnu dm
a již za 3 hodiny si svůj
nákup vyzvednu.

”CO
POTŘEBUJI, CHCI
CO NEJDŘÍVE“

dm.cz

EXPRESNÍ
VYZVEDNUTÍ

dm.cz/expres

Olympic
křtí Kaťata
Ve čtvrtek 30. září od 19.30
pokřtí legendární kapela
Olympic svou desku Kaťa-
ta, která vyšla před rokem,
ale kvůli pandemii nebyl
křest dříve možný. Během
koncertu v Paláci Akropo-
lis v Praze se kmotrem des-
ky stane Lea Šteflíčková –
Česká Miss za rok 2018.
Fanoušci se mohou těšit
jak na nové písničky z po-
slední desky, tak i oblíbe-
né hity. Navíc bude k vidě-
ní v premiéře i klip k písni
Pádím. V prodeji jsou vstu-
penky v cenách od
390 korun. MET

Pokáč
Textař a písničkář Jan
Pokorný, známý jako
Pokáč, uspořádá 20. led-
na 2022 svůj dosud nej-
větší koncert v pražské
O2 areně. Vstupenky od
590 korun jsou v prodeji
v sítích Ticketmaster
a Ticketportal. MET

Filmový debut režiséra, sce-
náristy, producenta a autora
hudby Šimona Holého Zrca-
dla ve tmě je příběhem mla-
dé dvojice, která se snaží za-
chránit svůj skomírající
vztah. Hlavní hrdinkou je
mladá tanečnice Marie (Ale-
na Doláková), která hledá svo-
je místo v životě, porozumě-
ní sobě sama a obtížně nava-
zuje vztahy s nejbližšími oso-
bami v životě. V kinech bude
k vidění od čtvrtka 30. září.
Ještě předtím však po soutě-

ži v sekci Na východ od Zápa-

du na letošním 55. ročníku
Mezinárodního filmového
festivalu Karlovy Vary absol-
vuje 25. září soutěžní klání
na 34. ročníku festivalu Finá-
le Plzeň.
Po premiéře se Zrcadla ve

tmě vydají také na další festi-
valy doma i v zahraničí.
„Film vznikl jako reakce na
posledních deset let mého ži-
vota. Do filmu jsem třeba za-
komponoval dramatickou si-
tuaci, kterámě napadla při pl-
nění úkolu z přijímaček na
FAMU,“ uvedl Holý. ČTK

Bernášková.
Podruhé Coura

Přes půl milionu korun vy-
bral za svou desetiletou pra-
xi projekt Mrakoplaš kontra
Alzheimer. Tuto neděli
26. září proběhne v praž-
skémDivadle v Dlouhé desá-
tý charitativní koncert na
podporu vývoje časné dia-
gnostiky a prevence one-
mocnění Alzheimerovou
chorobou.
Benefiční koncert podpo-

ří svou účastí výrazné osob-
nosti české blues rockové
a rockové scény.Multiinstru-
mentalista a zpěvák Jan Ho-

leček, působící ve skupině
Energit Luboše Andršta či
v Livin’ Free po boku Vladi-
míra ‚Gumy‘ Kulhánka při-
jal pozvání spolu se Stanisla-
vem ‚Kláskem‘ Kubešem, ky-
taristou Jiřího Schelingera,
který stál například u zno-
vuzrození Etc... Vladimíra
Mišíka.
„Za deset let, co Mrako-

plaš kontra Alzheimer pořá-
dáme, se nám na výzkum
proADCentrumpodařilo vy-
brat přes půl milionu ko-
run. Akci svou účastí vminu-

losti podpořili namátkou
Petr Janda, Ivan Hlas, Luboš
Pospíšil nebo Norbi Kováč.
Je úctyhodné, že svým dílem
přispěli ku zlepšení šancí na
prodloužení času s našimi
blízkými, jež choroba po-
stihla,“ říká kytarista a zpě-
vák Mrakoplaše a pořadatel
koncertuMartin Kalenda, je-
hož maminka má sama dia-
gnostikováno onemocnění
poruch paměti.
Večerem bude provázet

jako každoročně moderátor
Pavel Anděl. Ujme se i aukce

raritních historických před-
mětů a uměleckých děl. Svá
díla pro benefiční účely da-
rovali výtvarník Petr Hilský,
fotograf Petr Maršík mladší,
grafik Zdeněk Häckl či vý-
tvarnice Blanka Lehmanno-
vá a Markéta Kalendová.
„Neočekáváme, že se jed-

nou akcí ročně změní svět
a nemoc dočista vymýtíme.
Ale i svou trochou domlýna
jsme měli možnost přispět
k vývoji inovativních me-
tod, které mohou usnadnit
včasnou diagnózu obvod-

ním lékařům v jejich pra-
xích. Co kdybychom to my
nebo naše okolí v budouc-
nosti potřebovali,“ doplňu-
je Kalenda.
Charitativní koncert pro-

běhne pod záštitou 3. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlo-
vy, Fakultní Nemocnice Krá-
lovské Vinohrady v Praze
a Klaudiánovy nemocnice
v Mladé Boleslavi. Vstupen-
ku v hodnotě 270 korunmů-
žete zakoupit na síti GoOut
či přímo na stránkách a re-
cepci Divadla v Dlouhé. MET

Zrcadla ve tmě.
O záchranu vztahu

V Dlouhé. Proti Alzheimeru

inzerce

MICHAL MATYAŠ

IVAN KAŠŠA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 23. září 2021 22

Od narození české-
ho spisovatele
uplynulo 120 let.

Jedním z pouhých dvou čes-
kých držitelů Nobelovy ceny
se stal básník Jaroslav Seifert,
jenž se narodil 23. září 1901.
O prestižním ocenění pro jed-
nu z největších postav české
literatury 20. století, které
mu bylo uděleno v roce 1984,
ovšem tehdejší normalizační
režim téměř neinformoval –
v českých novinách vyšly dvě
věty, ve slovenských dokonce
jen jedna. Seifert byl totiž
v tu dobu u komunistických
vládců v nemilosti, mimo
jiné proto, že patřil k prvním
signatářům Charty 77.
Rodák z pražského Žižkova

patřil k nejplodnějším čes-
kým autorům, celý život psal
básně srozumitelné, lyrické
a většinou optimistické. Ne-
vyhýbal se ale ani politice, už
začátkem 20. let vstoupil do
komunistické strany, po ná-
stupu gottwaldovského vede-
ní ho ale vyloučili. Za komu-
nistického režimu se pak do-

čkal dvojího zákazu publiko-
vání. Poprvé v roce 1956,
když se postavil na obranu
vězněných spisovatelů, po-
druhé pak za normalizace,
když protestoval proti okupa-
ci Československa v roce
1968.
Básník, který se řadu let ži-

vil jako redaktor v novinách
a časopisech, začal publiko-
vat už krátce po vzniku Čes-
koslovenska. Prvotinu plnou
poetismu Město v slzách uve-
řejnil v roce 1921 ve dvaceti
letech a koncem 30. let měl
spoluzakladatel avantgardní-
ho uměleckého sdružení De-
větsil na kontě 11 svazků poe-
zie, mimo jiné Na vlnách TSF
nebo Slavík zpívá špatně.
Psal a vydával i za okupace,
sbírky Vějíř Boženy Němcové
a Světlem oděná se staly pro
mnohé zdrojem útěchy.
Po únoru 1948 se potýkal

s kritikou, jeho Píseň o Vik-
torce prohlásili komunisté za
„nesocialistickou“ poezii,
Ivan Skála napsal, že Seifert
„nemá právo zneužívat poe-
zie proti lidu“. Po několikale-
té odmlce mu – před dalším
zákazem – v roce 1954 vyšla
Maminka, která se řadí ke kle-

notům české poezie. Po těžké
nemoci se pak v půli 60. let
už jakoby pro českou poezii
ztracený Seifert senzačně vrá-
til sbírkami psanými volným
veršem: Koncert na ostrově,
Halleyova kometa a Odlévání
zvonů.
V roce 1966 dostal titul ná-

rodního umělce, ale začát-
kem 70. let přišel další zákaz
poté, co nebývale ostře vy-
stoupil proti vpádu vojsk Var-
šavské smlouvy. Pozdní sbír-
kyMorový sloup či Býti básní-
kem tak směl vydat až na pře-
lomu 70. a 80. let poté, co si
je čtenáři řadu let opisovali,
lidi ale uchvátily i jeho vzpo-
mínky Všecky krásy světa.
Přes Nobelovu cenu, kterou
získal i za občanské postoje,
zůstal do konce života spíš na
okraji oficiální kultury. Ze-
mřel v lednu 1986, bylo mu
84 let.
„Jeho krajané ho čtou a mi-

lují, je národním básníkem,
který umí oslovit lidi s literár-
ním vzděláním i ty, kteří
k jeho dílu přistupují bez vět-
ší průpravy,“ napsala v roce
1984 Královská švédská aka-
demie věd při udělování No-
belovy ceny. ČTK

Secesní vila v Jičíně za skvělou cenu!
•2x samostatný byt 133 m² a 115 m²• 38 m² sklepa
• 60 m² půda pro vestavbu •802 m² zahrada •
garáž

9 990 000,-Kč, s hypotékou pomůžeme
774 662 071, www.peceobyty.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/AJNMNY

Klidné bydlení v blízkosti Prahy
Moderní stylové bydlení v novostavbě z roku 2015 v
klidné lokalitě. Byt se nachází ve 2NP.

15 900 Kč/měsíc
+420 233 091 011, david.stanek@engelvoelkers.com
Více na webu: reality.idnes.cz/T3A80M

Pronájem bytu 2+kk, 52 m2, Pardubice
Pronájem bytu o dispozici 2+kk s balkonem (2,3
m2) v Pardubicích. Podlahová plocha bytu činí 47
m2.

11 900 Kč/měsíc
+420 810 300 300, info@mmreality.cz
Více na webu: reality.idnes.cz/4JJP48

Básník Jaroslav Seifert MAFRA

Pražské Divadlo Kalich připra-
vuje muzikál Biograf láska,
v němž zazní písničky Hany
Zagorové. Premiéra je napláno-
vána na září 2022. Autorkou
scénáře je UljanaDonátová, re-
žisérem a scénografemdvojná-
sobný držitel divadelní ceny
Thálie Jan Kříž, pro něhož je to
debut na pražské muzikálové
scéně. V roce 2015 již režíroval

My Fair Lady v libereckém Di-
vadle F. X. Šaldy.

Na 5. a 6. října 2021 tvůrci
vypsali konkurz na pět žen-
ských, tři mužské, dvě dětské
postavy a na místa v taneční
company. Více informací na-
jdou zájemci na webu Divadla
Kalich. Podrobněji divadlo
představí celý projekt na začát-
ku příštího roku. ČTK

Dream Factory.
Festival pokračuje
V Ostravě včera začala dru-
há část divadelního festiva-
lu Dream Factory. Do ne-
děle na několika místech
Ostravy nabídne víc než
dvacet představení míst-
ních i mimoostravských

divadel. Divákům se napří-
klad představí Městská di-
vadla pražská s inscenací
Smrt obchodního cestující-
ho v hlavní roli s Mirosla-
vem Donutilem a Zuza-
nou Kronerovou. Hrát se
bude Domě kultury, Diva-
dle Petra Bezruče, Divadle
Antonína Dvořáka, ale
i v Hotelu Palace.

Rocková scéna
Hranice na Přerovsku se
chystají připomenout svou
slavnou rockovou scénu
z 90. let. Atmosféru tehdej-
ší doby ode dneška přiblíží
výstava, na které návštěv-
níci uvidí například dobo-
vou rockovou zkušebnu,
ale i plakáty. ČTK

Kalich. MuzikálKrátce

Krásu poezie slavného Jaroslava
Seiferta ocenil i Nobelův výbor

inzerce



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 23. září 2021 23

Elektromobilita je, ať už chce-
me, nebo ne, všude kolem
nás a i přes počáteční negativ-
ní ohlasy se stále více lidí ob-
rací k tomuto typu dopravy.
V případě koloběžek je elek-
trický pohon uživatelsky nej-
přívětivější – rozměry tohoto
dopravního prostředku vám
umožní vzít si ho v podstatě
kamkoliv s sebou, ať už do tří-
dy, nebo kanceláře, a kdeko-

liv ho z elektrické sítě nabít.
Jednu z nejoblíbenějších va-
riant na trhu teď představuje
koloběžka Xiaomi Mi Electric
Scooter Pro 2.
Moderní skládací elektro-

koloběžka nabízí výkon
300 W, který bohatě stačí na
jízdu rychlostí až 25 km/h.
Předností koloběžky je duál-
ní brzdný systém s E-ABS brz-
dou na předním a klasickou

brzdou na
z a d n í m
kole. Vy-
bavena
je také
u n i -
k á t -

ním systémem KERS, který
při jízdě z kopce umožňuje
převádět kinetickou energii
na elektrickou, čímž prodlu-
žuje výdrž baterie. Nechybí
ani tempomat, přední i zadní
LED světlo či mezi řídítky
umístěný LED displej, který
zobrazuje informace jako ak-
tuální rychlost, dojezd a stav
baterie. Po propojení koloběž-
ky s mobilním telefonem po-

mocí technologie Bluetooth
můžete kontrolovat kapacitu
baterie a hodnotu aktuálního
dojezdu také v mobilní apli-
kaci Mi Home. Baterie s kapa-
citou 12 800 mAh postačí na
pohodlný dojezd až 45 km.
Tak neváhejte a rozjeďte se

na elektrokoloběžce Xiaomi,
kterou zakoupíte v interneto-
vém obchodu Mironet za
skvělých 11 890 korun.

Nová generace oblíbených
chytrých hodinek Samsung
Galaxy Watch je konečně
tady. Chytré hodinky Galaxy
Watch 4 se vyznačují jedno-
duchým designem s efekt-
ním kovovým orámováním
Armor Aluminium. Nabízejí
špičkový vzhled a funkčnost
pro vaše tréninky a každoden-
ní úkoly. Jako první inteli-
gentní hodinky od společnos-
ti Samsung, které mají ope-
rační systém Wear OS, Gala-
xy Watch4 nabízejí instantní
přístup k vašim oblíbeným
aplikacímpřímo na vašem zá-

pěstí. Získáte bohatý výběr
aplikací, od hudby až po ja-
koukoli aplikaci z rozsáhlé
knihovny zdraví a fitness.
Zvolte si z výběru pásků,

včetně koženého řemínku
Hybrid Leather či sportovní-
ho pásku, a zkompletujte tak
svůj styl. Dopřejte svému zá-
pěstí vysoce kvalitní materiá-
ly, komfort při nošení a po-
vrch odolný potu.
Sledujte pokroky na své fit-

ness cestě pomocí prvních in-
teligentních hodinek Sam-
sung, které umí změřit slože-
ní těla. Zjistěte procento své-

ho tělesného tuku, kosterní-
ho svalstva, obsah vody v těle
a další. Senzor Samsung Bio-
Active spolu s nejrychlejším
čipem Samsungu přinášejí
dosud největší inovaci Gala-
xy Watch. Proměňte každý
krok s rodinou a přáteli na zá-
bavu s chytrými hodinkami
Galaxy Watch 4. Měřte své
kroky a soupeřte s kamarády
ve skvělých soutěžích v reál-
ném čase.
Nové chytré hodinky Sam-

sung Galaxy Watch 4 zakou-
píte v internetovém obchodu
Mironet od 6490 korun.

Elektrický pohon. Ve městě i v přírodě
GalaxyWatch 4 2x MIRONET

Česká reprezentace amerického fotbalu se připravuje na zápas proti Rusku

riéry Jana Dundáčka se české
reprezentaci nepodařilo najít
adekvátní náhradu. I proto
český tým podlehl Francii
3:28 a Srbsku 0:16.

O víkendu se v Praze sešel
širší kádr české reprezentace
k závěrečné přípravě na zápas
proti Rusku. Největší zastou-

pení na 75členné soupisce
mají Prague Black Panthers,

Češi v úvodní skupinové fázi
Mistrovství Evropy nestačili
na úřadující mistry z Francie
a následně podlehli také Srb-
sku. Dvě prohry je tak posu-
nuly do závěrečné fáze o 9.
- 12. místo. Český tým dlou-
hodobě trápí produktivita
v útoku, kde chybí zkušený
quarterback. Po skončení ka-

a to se 16 hráči. Po nich ná-
sleduje pražský rival, Prague

Lions, a letošní vítěz Kittfort
ligy, Vysočina Gladiators.
Oba finalisté české ligy mají
na soupisce 7 hráčů.

Zápas českého týmu je
na programu v sobotu 2. 10.
na městském stadionu v Ústí
nad Labem od 16:00. Zatím
ale není jisté, že se zápas sku-
tečně odehraje. Ruský tým to-
tiž nemá jistotu, že dostane
pro své členy víza ke vstupu
do Česka.

Dění na českých trávnících
amerického fotbalu můžete
sledovat na ČT sport v maga-
zínu Touchdown.

Český tým nastoupí proti Rusku v Ústí nad
Labem k zápasu o konečné pořadí Mistrovství
Evropy. Turnaj se měl původně dohrát loni, ale
kvůli koronaviru byly zápasy o konečné pořadí
přesunuty na letošní rok. Vítěz zápasu nastoupí
proti Švýcarsku o 9. místo.

Chytré hodinky. Nová generace



Práce - nabídka
• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. TEL.: 774510686. 238728

• Přijmeme kuchaře/ku do
školní jídelny ZŠ Dědina. Plný
úvazek, volné víkendy, dobrý
kolektiv. Nástup ihned. Info.
tel.: 235357226. 239378

• ZŠ Nad Přehradou, p 10 při-
jme uč. matematiky na zkráce-
ný úvazek (14 hod., pá volno).
Zajištění ubyt. možné. Info na
tel. 226806001,
zsnpr@zsnpr.cz239671

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektů ve Zdibech a Klíča-
nech, 110,- až 130,-/hod netto,
čistý TR a certifikát, nástup
ihned. Volejte Po-Pá 9-16 hod
tel. 724328126 nebo
251560953.239695

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589 239734

• Vydělávejte až 28 tis Kč čisté-
ho! Ostraha budov, staveb,
vrátnice atd. Možné týdenní
zálohy, ubytování. Volejte
ZDARMA 800100286 239745

• BA přijme recepční pro P- 6
Ruzyně. Možnost práce i na
zkrácený úvazek, vhodné pro
ID.
Znalost PC podmínkou! Ná-
stup IHNED! Tel: 733122453. 239773

• Číšníky, výčepní a runner při-
jme Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy. Výhodné plat. pod-
mínky vč. tipu. Zkušenosti ne-
jsou nutné, rádi zaučíme.
776333877240036

• MěÚ Rudná přijme referen-
ta stavebního úřadu. Požadu-
jeme SŠ stavební nebo tech.
vzdělání, ŘP sk. B., bezúhon-
nost, spolehlivost. Bližší infor-
mace na tel. 311652327 nebo
603119868 a na www.rudna-
mesto.cz. Nástup možný dle
dohody.240039

• Hudební divadlo v Karlíně
přijme do pracovního poměru
s okamžitým nástupem šatnář-
ku na poloviční pracovní úva-
zek. Pracovní místo je vyhraze-
no pro osobu se zdravotním
postižením nebo zdravotním
znevýhodněním. Pracovní
doba 6 dnů v týdnu od 17 hod.
do cca 22 hodin. Pokud se hra-
jí dvě představení tak je ná-
stup ve 14 hod. Příplatky za
práci v sobotu a neděli, dovo-
lená. Kontakt: Valenta David
736621140, Helena Krupková
7 3 9 0 6 5 5 4 2 ,
d a v i d . v a l e n t a@hd k . c z ,
helena.krupkova@hdk.cz240089

• Firma Chirana T. Injecta,
s.r.o., výrobce chirurgických ši-
cích materiálů, hledá výrobní
operátory/operátorky do čis-
tých prostor. Směny jsou dva-
náctihodinové /denní a noční.
Nástupní plat je 20 000 Kč, po
zaučení je okamžitý platový
růst. Nabízíme: 5 týdnů dovo-
lené, příspěvek na obědy, fi-
nanční odměny a další benefi-
ty. Pojďte s námi zachraňovat
životy do Chirany! Praha 4 –
Komořany. Tel: 241097931 240095

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO! Pení-
ze denně, stravenky, paušál,
přísp. na MHD. 150 Kč/h fix!
Nováčky zaškolíme. Callcent-
rum (CZ a SK). Praha 3. Tel:
778440512240099

• KOMWAG přijme závozní-
ky, 1000/den, DPP – výplata
1x týdně, HPP 18-23.000 + 13,
14 plat, strav. paušál, přísp. na
dovolenou aj. Vol. zdarma
800566924240101

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, 800 Kč/den, DPP –
výplata 1x týdně, HPP 20 - 23
400 Kč + 13., 14. plat, aj. Vol.
zdarma 800566924240103

• Obchodní firma se sídlem v
Praze 7 u Libeňského mostu
přijme pracovníka na pozici
skladník/údržbář na HPP i
VPP. Požadujeme spolehli-
vost, odolnost vůči stresu, ob-
sluhu VZV. Volejte:
775115234, p. Holbík. 240105

• BA přijme pracovníky ostra-
hy a recepční pro P 4 - Braník,
P 5 - Košíře. Vhodné pro ID na
HPP nebo DPP. Zkrácený prac.
úvazek možný. Kontakt
731279325.240110

• Zavedená Rakouská firma
hledá do svého provozu komu-
nálních vozidel řidiče sk. B, sk.
C a sk. C+E. Vol. zdarma:
800566924240118

• DOPEK PEČIVA brigáda za
143 - 155.70 Kč/hod. Zaškolení
samozřejmostí, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz240122

• Doplňování zboží 143 -
163.90 Kč/hod, noční/denní
směny, ONLINE REZERVACE,
zálohy denně, prodejny v Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534240129

• Práce ve skladu - příprava
zboží/řidič VZV. Nabízíme 155
- 235 Kč/hod, bonusy, zálohy,
dotovaná strava, dlouhodobá
spolupráce. Tel.: 222534534 240136

• POKLADNÍ za 143 - 149
Kč/hod. Prodejny po celé Pra-
ze, práce v týdnu nebo jen ví-
kendy, zaškolení, zálohy den-
ně. Tel.: 222534534, www.cre-
ditczech.cz240143

• Vykládka hraček ve skladu v
Jažlovicích (10 min z Opato-
va). Mzda 140 Kč čist./hod.
Denní směny po-pá 08-18.15.
Výplata mzdy po týdnu. Svoz z
Opatova zdarma. Střední fyzic-
ká náročnost - práce pouze
pro muže. Směny v týdnu lze
volit. V případě zájmu volejte
bezplatnou linku 800577775.
wellpack.cz240149

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 240308

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.: 739545226 240152

• Pečovatelská služba Prahy 2
hledá řidiče na rozvoz obědů
pro klienty. Pouze na DPP, 140
Kč/hod, víkendy a zástupy za
nemoc nebo dovolenou.
Dotazy na email
jarmila.krejcova@cssp2.cz.240154

• Pomocnou kuchařku do ŠJ
přijme ZŠ Štěrboholy. Nabízí-
me malý kolektiv, nástup dle
dohody. Informace na
tel. 272702408,
carova@zssterboholy.cz.240203

• BA přijme strážné. Objekt
Praha 1 Revoluční. Výborná
dopravní dostupnost, vlastní
zázemí, jednoduchá práce.
Vhodná i pro důchodce. Tel.
605273429240211

• PŘIJMEME IHNED invalidní-
ho důchodce na pozici proda-
vač ve zdravotnických potře-
bách. Částečný úvazek, plat
10.000 Kč čistého.
Tel.: 737209717 240213

• ZŠ a MŠ Věry Čáslavské, Pra-
ha 6 přijme ekonomku s praxí
na poloviční úvazek a uklízeč-
ku do ZŠ na plný úvazek.
Kontakt:
reditelka@zsverycaslavske.cz,
tel.: 722 682 206 240269

• Velkoobchod potravin Read
s.r.o. v Praze 9 přijme: na HPP
pracovníka do skladu s praxí ří-
zení dodávek a řidičským
oprávněním sk.B
volejte 602 388 762.240215

• Hotel*** v Praze 4 (Podolí)
hledá posilu na přípravu snída-
ní. Pracovní doba cca. 7:00 –
12:00. Náplň práce: příprava
snídaní – studený bufet (uzeni-
ny, sýry, zelenina, cereálie, jo-
gurt, vejce, sladké a slané peči-
vo, nápoje) + úklid jídelny a ku-
chyně. 125,-/hod. Způsobilost
pro práci s potravinami. Vhod-
né i pro důchodce nebo stu-
denty. Tel. 776082222 240220

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na HPP. Ran-
ní a odpolední směny, po-pá.
Praxe výhodou. Plat od 19 000
Kč. Dotazy na T: 222513321. 240159

• Kompletace hraček sklad Jir-
ny. 15min autobusem z Černé-
ho mostu. Mzda 130 Kč
čist./hod. Výplata po týdnu.
Pravidelné směny po-pá
06.00-14.00/14.00-22.00. Smě-
ny se střídají po týdnu. Vyžadu-
jeme pravidelnou docházku.
Máme dobrou platební morál-
ku. V případě zájmu volejte
paní Kateřinu 601391449.
wellpack.cz240227

• Polepování hraček ve skla-
du v Jažlovicích. Mzda 130 Kč
čist./hod. Výplata po týdnu.
Směny po-pá 06-14 nebo
14-22. Svoz z Opatova zdarma
(10min). Směny v týdnu lze vo-
lit dle domluvy. Vhodné pro
ženy, aktivní penzisty i pro stu-
denty +18 let. Volejte
727903708. wellpack.cz 240231

• ÚKLID 24 přijme ženy na
úklid domů především v P 1, 4,
5 - Stodůlkách. Osobně: Po-Pá
9 -11h, Křenova 15, P6-Petři-
ny.240235

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 240237

• Do Domova seniorů v Mich-
li hledáme pracovníka v sociál-
ních službách na pozici aktivi-
zační pracovník/ce . Uvítáme
spolehlivou a pracovitou kole-
gyni či kolegu nejlépe se zku-
šenostmi v oboru. Požaduje-
me pracovitost, samostatnost
a současně schopnost práce v
týmu, kreativitu, zručnost a
pozitivní mysl. Nabízíme pří-
jemné pracovní prostředí, fi-
remní benefity, prima kolektiv
, stabilitu práce a dobré plato-
vé podmínky. Pracovní doba
7.30-16 hod. Volejte na tel :
603830063 po - čt, 9 -16 h. Těší-
me se na Vás! 240245

• Hledám asistentku na bale-
ní a odesílání zboží poštou v
Praze. Případně i focení zboží.
Plat dohodou. Tel. 721235964,
manvel4@seznam.cz240271

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 240273

• KLEMPÍŘE, POKRÝVAČE
nebo pomoc. dělníka na stře-
chu přijmeme i na ŽL nebo bri-
gádu, www.strechy-az.cz,
info@strechy-az.cz.
Mob.: 602298078. 240274

• Přijmeme nočního vrátného
do krytých garáží v Bohnicích
v Praze 8. Vytápěná, vybavená
vrátnice v budově, 8 směn od
17 do 7 hodin a 1 víkend v mě-
síci - 9 500 Kč - na ŽL. Info. tel.:
283852829, 777255267,
602123958 nebo na adrese:
Lodžská 807, Praha 8 240278

• Přijmeme zkušenou pracov-
nici/ka na úklid kanceláří a pří-
sl., plat 7000 Kč/měs., Pra-
ha-Ruzyně, od 18:00 do
20:00hod. 5x týdně, po - pá.
Tel. 739087376.240286

• Školní jídelna Praha 1 při-
jme vedoucí kuchařku/ře. Ná-
stup 12/2021 - plat cca 23.000
Kč. Info. na tel. 257532695. 240287

• Pro provozovnu v Praze, hle-
dáme řidiče sk. B na Hlavní pra-
covní poměr pro svoz zdravot-
nického odpadu. Pracovní
doba je v ranních směnách pra-
covních dnů. Nástupní mzda
28 000 Kč btto, po zapracová-
ní (běžně 1-2 měsíce) od 33
000 Kč btto + stravenky za kaž-
dý odpracovaný den. Čtvrtlet-
ní odměny. Mzda se zasílá na
účet zaměstnance. Vhodné
pro fyzicky zdatné a spolehli-
vé pracovníky, s výhledem
dlouhodobého zaměstnání.
Znalost Prahy, ŘP sk. C a osvěd-
čení ADR výhodou. Tel. kon-
takt 603872413, od 8 hod. do
15 hod.240293

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme asistenta pedagoga a uči-
tele s aprobací matematika.
Možnost ubytování. Tel.
274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz

240294

Knihy a časopisy

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Hledáme správce

pro apartmánový
dům

na Slapech,
byt k dispozici,

od 1.11.2021.
Zn: povol@volnycz

Městská část Praha 4
vyhlašuje výběrové řízení na pozici

právník/právnička
odboru školství

veškeré potřebné informace
naleznete na webu www.praha4.cz

v sekci volná místa.
KNIHY!

odkoupím velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Náborový příspěvek 2 000 Kč

Mzda až 150 Kč/hod
Volejte zdarma: 800 111 112

Ostraha OC a admin.
budov – Praha
týdenní zálohy

EUROPAPIER-BOHEMIA,
Velkoobchod s papírem

• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 22.500 Kč
+možnost přesčasů

• Po 3 měsících 3.800 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořád. odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity
Petr Šubrt – tel: 602 489 051

p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

SKLADNÍK
ZŠaMŠChelčického
Chelčického43/2614

Praha313000
hledá pro budovu Žerotínova

POMOCNÉHO
KUCHAŘE/KUCHAŘKU
do ŠJ Nástupmožný ihned !

Nástupní plat: 19.700,-Kč
Informace na tel: 271/774 384

nebo 771/125 886

VYCHOVATELKU/
VYCHOVATELE DO ŠD
Nástupmožný ihned !

Nástupní plat: od 31.000,-Kč
Informace na tel: 732/818 629

nebo 771/125 886

SPŠS, škola hl.m. Prahy,
Betlémská 287/4, Praha 1

hledá

POMOCNOU SÍLU
DO KUCHYNĚ

na plný úvazek
Své životopisy posílejte na:

jana.kohoutova@betlemska.cz

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

VELKÁ RENOMOVANÁ
SPOLEČNOST

PŘIJMEME
bezpečnostní pracovníky,
strážné, vrátné a recepční
s AJ do Prahy na HPP i DPP

 mzda 96,50 až 120 Kč/hod.
 možnost záloh, služební
výstroj zdarma,  zdarma
osvědčení „ strážný „

NÁSTUP IHNED

PŘIJĎTE DO NAŠEHO TÝMU

Bezplatná linka
800 888 042

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. září 2021 25

21/25 °C20/24 °C16/20 °C18/22 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Myslím, že
mezi námi

přeskočila jiskra.“

RADIM SMITH
Facebook

Teplotní rekordy: 2,3 °C (1876) 28,1 °C (1987) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene P
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. rus. básník

(Alexandr Sergejevič)
2. opodál
3. opak „rychle“
4. podepsání
5. výrobci chleba
6. punčový

zákusek
(hovor.)

7. taneční
plocha

8. pracovní
schůze

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Všechno, co mám ráda
16.55 AZ-kvíz
17.25 Černé ovce
17.40 Vyhrazeno pro pořady po-

litických stran, politických
hnutí a koalicí kandidují-
cích ve volbách do Posla-
necké sněmovny 2021

18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší trapasy
21.20 Máte slovo sM. Jílkovou
22.15 Gejzír
22.50 Na stopě
23.15 Komisař Montalbano
01.05 AZ-kvíz
01.40 Banánové rybičky

16.30 Barma – Rangún, Manda-
laj a královská města

17.25 Industrie (3/12)
17.50 Podivuhodný Vietnam
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tajemství britské králov-

ské rodiny (3/8)
20.55 Českem na koňském

hřbetu (3/14)
21.25 Bedekr VII
21.55 Nový papež (3/9)
22.55 Hitlerovy peníze (2/4)
23.40 Queer: Kluci v Jezerní

kotlině (1)
00.10 Luther V (2/4)

15.55 Můj přítel Monk VIII (7)
15.55 Můj přítel Monk VIII (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4114)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan Profesor (4)
21.25 Svatba na první pohled II
22.50 Život ve hvězdách
23.25 Můj přítel Monk VIII (7)
00.20 Můj přítel Monk VIII (8)
01.15 Odložené případy IV (21)
01.55 Život ve hvězdách
03.00 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením

omezeným (11)
04.45 Novashopping

15.40 Ano, šéfe!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (126)

Síla rodiny. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy II (4)

Seriál
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Komisař Rex VI (14)

Smrt přišla dvakrát. Krimiseriál
(N/Rak., 2001)

03.00 Jake a Tlusťoch II (6)
04.00 Policie Hamburk VII (30)
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Óčko e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Kitkat Óčko chart
17.05 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list fresh
22.00 TATTOO FIXERS EXTREME
22.30 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 23. září 2021 26

JanMarek
Strany jen vytahují
na druhé špíny, aby

zakryly ty své.

Anketa

Jak hodnotíte předvolební kampaň?

Modrožlutý dres mají týmy Švédska, Ukrajiny, fotbalových Teplic
a také tramvaj T3 alias Měsíček. Zvěčnil ji@tramfantik, který
přihodil tagy #mojemetro #metrotag #praha #prague #prag
#praguetram #oldtram #vozovnastresovice #stresovice
#muzeummhdpraha #muzeummhd #ckdtram #ckd.

David Ondrejkovič
Je to přehlídka
prázdných emocí
a dezinformací.

Tomáš Novák
Jsou to peníze
vyhozené
do luftu.

@mojemetro

VELKÝ ZÁŽITEK
V MASAI MARA
Úplnou samozřejmostí při návštěvě Keni je návštěva safari,
přece jenommnoho afrických zemí má stále nedotčenou
flóru a faunu, a přestože zoologickým zahradámmoc nehol-
duju, národní přírodní rezervaci Masai Mara jsem si nemohla
nechat ujít. Jak už z názvu vyplývá, je odvozen od Masajů, pů-
vodních obyvatel této oblasti a také od řeky jménemMara.
Rozloha rezervace je přes 1500 km2, asi třikrát více, než je roz-
loha Prahy. Vidět zvířata ve volné přírodě je vždycky unikát-
ní, protože kdy se vám podaří pozorovat stáda slonů, buvolů,

zeber, lvů, pakoňů, žiraf,
hyen a antilop pohroma-
dě, v přirozeném prostře-
dí a to vše pouze za jeden
den? Průvodcem nám byl
místní Masaj, který řídil
náš džíp a v rezervaci se
dokonale orientoval. Jeli
jsme docela rychle a vítr

ve vlasech mi připomínal svobodu, kterou zvířata na tomto
místě stále mají. Bylo neuvěřitelné pozorovat rodinu slonů
a tří malých slůňátek, jež se sotva dokázala postavit na nohy.
Nejsilnějším zážitkem však bylo sledovat stádo zeber, které
chtěly přebrodit řeku. V řece bylo schovaných několik kroko-
dýlů, kteří čekali na svůj oběd. My jsme strávili dobré dvě ho-
diny pozorováním tohoto lovu. Byla jsem fascinovaná, že vi-
dím scénu jak z National Geographic, a ze srdce jsem fandila
zebrám. Po asi pěti nepovedených útocích krokodýlů na něko-
lik z nich, se stádo rozhodlo odejít a mně spadl kámen ze srd-
ce. Třeba to hned další den dopadlo jinak, ale já jsemměla sil-
ný zážitek a dobrý pocit z toho, že jsem neviděla prolitou krev.

Citát

Průvodcem nám byl
Masaj, který řídil náš
džíp a v rezervaci se
dokonale orientoval.

Dopisy a vzkazy

KLAPAČKA

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Řešení problému
Radnice tří městských čás-
tí Prahy volají po obnově
možnosti vykázat z jejich
obvodu narkomany, kteří
páchají přestupky a stát je
na ně krátký. Jenže kam?
Do jiných městských čás-
tí, kde se podle nich mají
zřídit další centra pomáha-
jící těmto skupinám lidí?
To je nápad jako s migrač-
ními kvótami! Po mém
soudu je jedinou možnos-
tí uzákonit, že po třech
přestupcích, k jejichž do-
ložení by stačilo svědectví
policie, se musí narkoma-
ni podrobit půlročnímu lé-
čení v přísně hlídaných a
ohrazených centrech, kde
by byli povinni své prosto-
ry uklízet, žádný nepořá-
dek by se netrpěl, měli by
možnost vydělávat si ruka-
ma, návštěvy by byly pro-
hledávány, zda jim nenosí
drogy. P. S. Už slyším ten
řev všelijakých organiza-
cí, které nechápou, že svo-
boda jednoho je ohraniče-
na svobodou ostatních
a že se prostě s nepořád-
kem a výtržnictvím na uli-
cích nejsme povinni smi-
řovat.

JAROSLAV ŠTRAUS

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Začátek topné sezóny a za-
čátek vytápění bytů není
totéž
Po provedených kontrolách
a opravách radiátorů už jste
na začátek topné sezóny
dobře připraveni. A kdy se
teplých radiátorů dočká-
me? Začátek topné sezony
stanoví vyhláška Minister-
stva průmyslu a obchodu
č. 194/2007 Sb. na 1. září.
K tomu, aby teplárny začaly
pouštět teplo do vašich radi-
átorů, ale musí být splněna
ještě druhá podmínka, kte-
rou je odpovídající průměr
venkovní teploty. Ta musí
být dva po sobě následující
dny nižší než +13 °C, a při-
tom podle předpovědi nelze
očekávat následující den vý-
razné oteplení.
„Pokud po zahájení vytápění
dojde k výraznému oteplení, vy-
hláška nám umožňuje vytápění
omezit, aby nedocházelo k pře-
tápění a plýtvání. Zkontrolovat
funkčnost termostatických hla-
vic a ventilů na radiátorech je
vlastně jedinou činností, kterou
by měli obyvatelé domů napoje-
ných na dálkové vytápění udě-
lat, vše ostatní je v kompetenci
dodavatele tepla,“ říká Marek
Pšeničný ze společnosti
Pražská teplárenská. Mož-
né kolísání teplot je typické
právě pro druhou polovinu
září. Pokud denní teploty
venkovního vzduchu opět
klesnou pod +13 ºC, vytápě-
ní bude opět obnoveno.
Dané termíny topné sezóny
neplatí pro domy s vlastní
kotelnou a pro lokálně vy-
tápěné byty. Tam zahájení
vytápění záleží jen na jejich
rozhodnutí, ale servis spoje-
ný s vlastní kotelnou je po-
měrně náročnější a obvykle
vyžaduje proškolenou oso-
bu a další povinnosti.

Nezapomněli jste na kon-
trolu?
Cesta k teplu i k úsporám
za vytápění začíná u správ-
né péče o otopná tělesa.
„Z mého hlediska je důležitá
pro majitele bytů nejen kontrola
termostatických ventilů a hlavic
na otopných tělesech včetně vy-
zkoušení jejich funkčnosti a ne-
poškození, ale i kontrola regu-
lačních armatur na jednotlivých
stoupačkách a také případné
odvzdušnění otopných těles.
Kontrola ventilů na patě domu
je již v kompetenci poskytovatele
(dodavatele) tepla,“ vysvětluje
Jaroslav Plšek, obchodní ře-
ditel společnosti ista Česká
republika.

Jak vyzkoušet funkčnost
termostatických ventilů?
Pokud jste měli i vy přes
léto termostatickou hlavici
v poloze „vypnuto“, je nut-
né nyní termostatickou hla-
vici několikrát protočit přes
všechny polohy. Začne-li se
už vytápět a radiátor bude
sotva vlažný, budete muset
termostatickému ventilu
pomoci více. „Sejměte hlavici
ventilu a čímkoliv dostatečně
úzkým a plochým zkuste vřeteno
stlačovat a pouštět, a tak ho roz-
pohybovat. Obvykle toto řešení
stačí. Pokud jste nebyli úspěšní,
budete muset ventil vyměnit,“
radí Martin Koutek
ze společnosti AQUA GAS
Praha, s.r.o.
Jak tomuto problému pro
příští rok předejít? Je to
jednoduché. Stačí po konci
topné sezóny nechat termo-
statickou hlavici v otevřené
poloze.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 23.září2021

Teploty to letos vzaly hopem a možná i vy jste
už v posledních dnech netrpělivě osahávali
radiátory, zda se už začíná topit. Pojďme si
v krátkosti projít několik důležitých věcí, které
s teplem v našich domovech souvisí.

www.okolobytu.cz

Máte už doma teplé radiátory?
Jak to s topnou sezónou vlastně je?



www.metro.cz SVĚT KNIHY čtvrtek 23. září 2021 28

Za českými čtenáři letos
přijedou autor Atlasu
mraků David Mitchell či
„Amerikána“ Chimaman-
da Ngozi Adichie.

Svět knihy Praha oznamuje další vel-
ká jména 26. ročníku mezinárodního
knižního veletrhu a literárního festi-
valu. Po už dříve ohlášeném francouz-
ském spisovateli Laurentu Binetovi
návštěvu přislíbili také autor Atlasu
mraků, anglický literát David
Mitchell, a silný hlas současné africké
literatury Chimamanda Ngozi
Adichie, známá bestsellerem Ameri-
kána. S ročním zpožděním, zavině-
ným pandemií, také dorazí zástupci
polské reportážní školy Witold Sza-
błowski a Martyna Bunda. V nové sek-
ci Literatura jako hlas svobody, letos
zacílené na Bělorusko, bude slyšet tře-
ba o Andreji Chadanovičovi a Dmitri-

ji Strocevovi. Vhled do současné tvor-
by v dalších evropských zemích přida-
jí laureáti Ceny Evropské unie za lite-
raturu.

Aktivistka se pustila do psaní
románů
Nigerijsko-americká autorka a akti-

vistka Chimamanda Ngozi Adichie
o sobě dala jako spisovatelka vědět ro-
mánovou prvotinou Purpurový ibi-
šek, za nějž obdržela ocenění pro nej-
lepší literární debut Commonwealth
Writers’ Prize. Světový věhlas jí zajis-
til ale její třetí román Amerikána. De-
ník New York Times tuto knihu zařa-
dil mezi deset nejlepších knih roku
2013. Nejen tyto její tituly jsou do-
stupné i českým čtenářům. Adichie
ve svých románech vychází z vlastní
zkušenosti: narodila se v Nigérii, poz-
ději se ale přestěhovala do Spojených
států, momentálně střídavě žije
v obou zemích. Výrazným hlasem
mezi současnými africkými autorka-
mi je nejen jako prozaička, ale také
aktivistka, vyjadřuje se k problemati-

ce rasy a genderu. Její přednášku Fe-
minismus pro každého cituje v písni
Flawless zpěvačka Beyoncé.
Významemhranice své vlasti přesá-

hl i další z hvězdných hostů zářijové-
ho ročníku – David Mitchell. Prozaik,
autor televizních a filmových scéná-
řů, operní libretista, a mistr vícehlasé
literatury se čtenářům ohlásil romá-
nem Ghostwritten – česky vyšel pod
titulem Hybatelé. Následující dva ro-
mány, Sencislo9 a Atlas mraků, se do-
staly do užšího výběru pro Man Boo-
kerovu cenu. Na popularitě mezi čte-
náři Atlasumraků přidalo zdařilé zfil-
mování v režii Toma Tykwera a souro-
zencůWachovských. S těmito filmaři
se Mitchell potkává také jako jeden
ze scenáristů čtvrtého pokračování
kultovní filmové série Matrix. Časo-
pis Time řadí Mitchella do stovky nej-
vlivnějších světových osobností. Jeho
díla vycházejí i v českých překladech.

Čestným hostem je letos Francie,
Polsko se vrátí s „resty“
Českým čtenářům se letos kromě

Francie přiblíží také Polsko a jeho lite-
ratura. Náš severní sousedměl býtmi-
nulý rok čestným hostem, a tak svůj
letošní program rozšířil o některá loň-
ská neuskutečněná setkání. To si na
veletrhu vynahradí například prozaič-
ka a reportérka týdeníku Polityka
Martyna Bunda. Za románový debut
Bezcitnost, v němž vypráví o velkých
dějinách z ženské perspektivy, byla
nominována na prestižní literární
cenu Nike. Na veletrhu pohovoří
i o své novince Modrá kočka, i v tom-
to titulu se vrací do svébytného regio-
nu svého dětství – Kašubska. Spolu
s dalším hostem, Witoldem Szabłow-
ským, náleží Bunda také k jednomu
z hlavních témat polského progra-
mu: literatuře non-fiction, především
reportáži. Szabłowski ve svých kni-
hách zpracoval mimo jiné takzvaný
volyňskýmasakr. U příležitosti veletr-
hu vychází jeho poslední titul Jak na-
krmit diktátora o kuchařích Saddáma
Husajna nebo Fidela Castra. Biografie
„polského superhrdiny“ Witolda Pi-
leckého, který se dobrovolně nechal
uvěznit v koncentračním táboře
Auschwitz, aby o továrně na smrt po-
dal zprávu, vynesla britskému repor-
térovi Jacku Fairweatherovi prestižní
ocenění. Za knihu Dobrovolník si od-
nesl Costa Award a autor přiletí čtená-
řům knihu podepsat až z Vermontu.
Vedle literární reportáže si letošní

polský program dal za cíl věnovat se
i dalším dvěma fenoménům. Polské
ilustrace pro děti v českých překla-
dech shromáždí výstava Listuj svě-
tem. Sté výročí narození sci-fi ikony
Stanisława Lema se odrazilo v komik-
sech současných českých autorů a au-
torek. Jejich práce budou k vidění na
putovní výstavě Budoucnost v bubli-
nách, v premiéře se představí na ve-
letrhu. „V roce 2020 mělo být Polsko
čestným hostem veletrhu, ten samý

rok vyšlo mnoho nových překladů do
češtiny. Část jsme představili online,
ale některé knihy čekaly až na Svět
knihy a výsledkem je i letošní bohatý
program včetně velkého stánku s širo-
kou nabídkou knih, výstav a koncer-
tů,“ shrnuje polskou prezentaci ředi-
tel Polského institutu v Praze Maciej
Ruczaj.

Podpora svobody, demokracie
a lidských práv
Svět knihy se rozhodl od tohoto roč-

níku věnovat speciální sekci téma-
tům, která mu byla vždy blízká, tedy
podpoře svobody, demokracie a lid-
ských práv. Programová novinka Lite-
ratura jako hlas svobody se zaměřuje
na Bělorusko. Na Výstavišti bude po
dobu trvání veletrhu otevřena expozi-
ce Ambasády nezávislé běloruské kul-
tury. Sekce přinese autorská čtení, se-
tkání s běloruskými básníky či deba-
tu na téma, jak informovat o pravdě
či o životě v exilu. Program nabídne
setkání například s básníkem, překla-
datelem a literárním vědcem a laureá-
tem řady literárních cen Andrejem
Chadanovičem. Jeho básně vyšly
v překladech do dvaceti jazyků, včet-
ně češtiny. Poezie je základním vyjád-
řením i rusky píšícího Dmitrije Stro-
ceva, jenž přijíždí jako zástupce bělo-
ruského undergroundu.
Speciální sekci si vysloužila Cena

Evropské unie za literaturu. „Jako po-
kračování našeho silného zájmu
o otázky spojené s Evropou spolupra-
cujeme tento rok s Cenou Evropské
unie za literaturu. Za Česko byla letos
udělena Lucii Faulerové za knihu
Smrtholka. Oceněná autorka se na ve-
letrhu představí, stejně jako další tři
laureáti této ceny,“ upřesňuje drama-
turg Guillaume Basset. Se svou tvor-
bou tak návštěvníky seznámí norský
spisovatel Gunstein Bakke – oceněn
za Maud a Aud: Román o silničním
provozu, maďarská prozaička Edina
Szvoren – cenu získala za povídkovou
sbírku Nemá, a dobře, že nemá, a ka-
talánská spisovatelka a vizuální uměl-
kyně Irene Sola – zaujala titulem Já
zpívám a hora tančí. Zmínění autoři
se rovněž zapojí do debaty o tom, co
Evropa a její hodnoty znamenají pro
spisovatele. MET

www.knihy-bourdon.czwww.knihy-bourdon.cz

NAKLADATELSTVÍ KNIH NEJEN
PATRIKA HARTLA

Rok 2021

Svět knihy Praha návštěvníky přivítá
od 23. do 26. září na Výstavišti
v Holešovicích.

● Otevřeno bude všechny čtyři dny od
9.30. Brány mezinárodního knižního
veletrhu a literárního festivalu se ve
čtvrtek a v sobotu zavřou v 19 hodin,
v pátek ve 22 hodin a v neděli, posled-
ní den, už v 16 hodin.

● Čestným hostem je letos Francie.

inzerce

Svět knihy Praha. Letošní
ročník přidává další hvězdy





www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 23. září 2021 30

Zpěvačka Lucie Vondráčková: „Alfou a omegou jsou dobré texty. (tajenka)“

Tajenka:Beznichjesezpěvačkouamen

AUTOR KŘÍŽOVKY: JAROSLAV VANĚČEK



www.metro.cz SPORT čtvrtek 23. září 2021 31

Předseda českého
hokejového svazu
byl podle deníku
Sport za minulého
režimu tajným spo-
lupracovníkem kon-
trarozvědky StB.

V čele českého hokeje stojí
sedmapadesátiletý advokát To-
máš Král už třináct let. Na za-
čátku své kariéry byl jako čers-
tvě vystudovaný právník zařa-
zen na základní vojenské služ-
bě na organizačně právnímod-
dělení velitelství 19. motostře-
lecké divize v Plzni. „Se specia-
lizací na trestní právo jsem
byl zařazen do skupiny, která
vyšetřovala trestnou činnost
týkající se ochrany státního
tajemství a závažných obec-
ných trestných činů v armá-
dě. Spolupracovali jsme při-
tom s příslušníky vojenské

kontrarozvědky (VKR) a s tím
souvisí i evidence v protoko-
lech svazků vojenské kontra-
rozvědky, tehdejší III. správy
SNB,“ uvedl Král.
S odkazem na dokumenty

v Archivu bezpečnostních slo-
žek deník Sport napsal, že
Král tehdy donášel na svého
nadřízeného a udal vojína,
který „udržoval kontakty do
kapitalistických zemí“.
Král v prohlášení pro Sport

ovšem zdůraznil, že s civilní
Státní bezpečností (StB) ne-
měl nikdy nic společného.

Podle spisu absolvoval Král
během necelého roku dvaa-
dvacet konspirativních schů-
zek a předával informace ze
soukromí svého nadřízené-
ho, namaloval plánek jeho
bytu, umožnil vojenské kon-
trarozvědce získat jeho klíče
a instalovat odposlech.
Král uvedl, že s příslušníky

kontrarozvědky byl v kontak-
tu jen během působení na
právním oddělení divize od
června 1987 do března 1988,
kdy jeho základní vojenská
služba skončila.
„Potom jsem již v žádném

kontaktu s vojenskou kontra-
rozvědkou ani jinou složkou
StB nebyl, což dokládá mimo
jiné archivace svazku. O evi-
denci ve svazcích VKR jsem
v době základní vojenské
služby ani později nevěděl,
s odstupem doby ji ovšem
vzhledem ke služebnímu za-
řazení v armádě považuji za
logickou,“ napsal mimo jiné
Král. ČTK

České kanoistky vyhrály
závod hlídek na mistrovství
světa ve vodním slalomu.
Trio Tereza Fišerová, Gabrie-
la Satková a Martina Satková
vylepšilo předloňský bronz
týmu, v němž ze včerejší se-
stavy byla jen Fišerová. České
týmy kajakářek a kanoistů
získaly na šampionátu v Brati-
slavě stříbro. Nedařilo se kaja-
kářům, kteří po velké chybě
skončili čtvrtí. Hlídka čes-
kých kajakářek ovládla MS ve
sjezdu na divoké vodě, které
se koná také v Bratislavě. ČTK

Tomáš Král MAFRA

Vodní slalom.
Zlato kanoistek

Více na www.jobdnes.cz/detail/REXIW8
AURES Holdings a.s.

PRACOVNÍK PÉČE O VOZY - PRAHA (až 32.000
Kč!) Péče o čistotu vozů na prodejní ploše, přeprava
vozů na krátké vzdálenosti, zájem o práci s
automobily, ŘP sk.B, ochotu pracovat ve venkovních
prostorách. Email: hana.trlicova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/H5N7RB
Městská část Praha 3

Romský poradce-referent/ka odboru sociálních
věcí, VŠ/Vyšší odb. vzdělání v oboru sociální práce,
pedagogika, fyzická osoba, která dosáhla 18 let
věku, občan ČR/cizí občan s trvalým pobytem v ČR,
ČJ, způsobilost k práv. úkonům, bezúhon. E-mail:
petran@praha3.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/DEVDDN

Grafton Recruitment
Praha

KONTROLA KVALITY | MIMO AUTOMOTIVE,
základní znalost práce na PC, manuální zručnost
dobrý zrak, pečlivost a samostatnost, čtení výkresové
dokumentace - VÝHODOU, vzdělání technického
směru - VÝHODOU. E-mail: info@grafton.cz

Kvalita, kontrola jakosti

Více na www.jobdnes.cz

TECHNICKÝ NÁKUPČÍ

STRATEGICKÝ NÁKUPČÍ s AJ + NJ - HOME OFFICE

Manažer/-ka nákupu

AUDITOR KVALITY

CHEMIK - ABSOLVENT

Ronaldo
Portugalský fotbalista
Cristiano Ronaldo vystří-
dal podle ekonomického
magazínu Forbes Lionela
Messiho v pozici nejlépe
placeného hráče. Ronal-
do, který se po dvanácti
letech vrátil do Manches-
teru United, si údajně vy-
dělá před zdaněním
125 milionů dolarů ročně
(2,7 miliardy korun). AP

Obuli brusle
Fotbaloví internacionálo-
vé, kteří se zúčastní hoke-
jové akce pod širým ne-
bem ve Špindlerově Mlýně
Winter Hockey Games, tré-
novali včera v Říčanech
u Prahy. Na snímku jsou
zleva jsou Horst Siegl, Vla-
dimír Šmicer a Pavel Kuka.
Na trénink se přišel podí-
vat také Jaromír Jágr, kte-
rý stojí za organizací celé
akce. Přestože si v úterý
připsal stý gól v extralize,
ještě se necítí v dobré for-
mě. Potřebuje prý tak mě-
síc potrénovat. ČTK

Slávističtí fotbalisté si zaděla-
li na ostudu, kterou ale v utká-
ní 3. kola domácího poháru
odvrátili díky velkému pří-
spěvku Stancia. Na hřišti třeti-
ligových Velvar prohrávali po
půli 0:2, po přestávce během
pětiminut skóre otočili a v zá-
věru přidali čtvrtý gól. I Baník
měl problémy s týmem z třetí
ligy, přes Vltavín postoupil se
skóre 5:2 až po prodloužení.
V klidu svůj duel v Líšni zvlád-
la Sparta, vyhrála 3:0. iDNES.cz

inzerce

Král a StB. „Jen na
vojně, civilní ne“

Krátce

Končí mladá
Předloňská vicemistryně
světa v krasobruslení Jeli-
zabet Tursynbajevová
ukončila v 21 letech ka-
riéru. Reprezentantka Ka-
zachstánu, která jako prv-
ní žena v seniorské soutě-
ži předvedla čtverný
skok, nemůže pokračo-
vat kvůli potížím se zády.

Kvitová vyhrála
Tenistka Petra Kvitová
vydřela na turnaji v Ost-
ravě pošesté v sezoně po-
stup do čtvrtfinále. Dru-
há nasazená zdolala rus-
kou kvalifikantku Ana-
stasii Potapovovou 6:1,
6:7, 6:3. Svůj další zápas
odehraje zítra.

Nesmí na kemp
Kanadský útočník Zac
Rinaldo nesmí na pří-
pravný kemp hokejistů
Columbusu před novou
sezonou NHL, protože
není očkovaný proti covi-
du-19. Jednatřicetiletý
hráč vakcínu odmítá. ČTK

Domácí pohár.
Slavii hrozila
blamáž



ZBOŽÍ NA ČESKÉM TRHU
Přesvědčte se sami v našich prodejnách nebo na eshopu levnoshop.cz

NEJLEVNĚJŠÍ

Denní krém
Dermacol
Princess
50 ml

Česká Lípa | 2× Hradec Králové | Jihlava | Kladno | Liberec | 5× Praha | Plzeň | Příbram | Teplice

Další tisíce produktů za super
ceny v našich 14 prodejnách.

Prací prášek
Vanish AVA
975 g, 15 pracích dávek,
na bílé i barevné prádlo

Značková obuv
Dámská, pánská,
dětská

3990
běžně 109,-

63%

UŠETŘÍTE

Platnost cen a nabídky od 23. 9. do 3. 10. 2021 nebo do vyprodání zásob v prodejnách LEVNO a na eshopu levnoshop.cz.

Sirup
SodaStream
jablko, 50 % ovocné
složky, 440 ml

Minimální doba
trvanlivosti: 11/2020

Minimální doba
trvanlivosti: 4/2021

65%

běžně 199,-

UŠETŘÍTE

6990

199,-
běžně 999,-

80%

UŠETŘÍTE

1990
běžně 79,-

75%

UŠETŘÍTE

30-70%%
oproti běžným cenám
nejnižší ceny v ČRSLEVA NA ZNAČKOVOU

DROGERII A KOSMETIKU

Platí do
vyprodání

zásob

od


